



۲۰۱۳/۰۹/۰۸

دكتور على محمد زكريا

## کرونولوژی رویداد های مهم افغانستان

بخش هشتم و آخر

### لویه جرگه اضطراری و تشکیل دولت انتقالی ۱۱ جون ۲۰۰۲ الی ۶ نومبر ۲۰۰۴

۱۱ جون ۲۰۰۲

امروز جلسه لویه جرگه اضطراری با بیانیه محمد ظاهر شاه پادشاه سابق بعد از آنکه برای یکروز به تعویق افتاد در خیمه که در صحن پولیتکنیک به این منظور بر پا شده بود افتتاح گردید.

۱۳ جون ۲۰۰۲

بیش از ۱۶۰۰ نماینده حاضر در لویه جرگه بشمول ۱۸۰ زن با ۸۱ در صد آرا حامد کرزی را در رأس اداره انتقالی برای مدت ۱۸ ماه انتخاب کردند.

۱۴ جون ۲۰۰۲

حامد کرزی رئیس اداره انتقالی تشکیل اردوی ملی، پولیس ملی و تنظیم بودجه را منحیث وظائف اساسی و از اولیتهای دولت انتقالی معرفی کرد.

۱۶ جون ۲۰۰۲

در روز اخیر لویه جرگه اضطراری به پیشنهاد رئیس اداره انتقالی برای محمد ظاهر شاه پادشاه سابق لقب (بابای ملت) منظور و علاوه به قسمی که لویه جرگه اضطراری را افتتاح کرد لویه جرگه بعدی را نیز افتتاح خواهد کرد. او بر رعایت قانون اساسی نظارت و حافظ و حامی صلح در کشور میباشد همچنین در مراسم دینی و مذهبی در مقام برجسته و اول جلسات حضور خواهد یافت.

۱۸ جون ۲۰۰۲

دو راکت در نزدیکی سفارتکبری ایالات متحده امریکا در کابل منفجر شد.

۲۰ جون ۲۰۰۲

ترکیه که یگانه کشور مسلمان عضو ناتو (سازمان پیمان اتلانتیک شمالی) میباشد فرماندهی ایساف (نیروهای پاسدار صلح چند ملیتی) در کابل را جنرال زورلو ترکی در عوض فرمانده برتانوی جنرال مک کول که تا حال این وظیفه را اجرا میکرد، بعهده گرفت. ایساف فعلاً از ۵۰۰۰ عسکر از ۲۹ کشور تشکیل شده که ۱۴۰۰ نفر آن ترکی میباشد.

۲۴ جون ۲۰۰۲

حامد کرزی رئیس اداره انتقالی و وزرای کابینه حکوت بشمول دو خانم (وزیر صحت عامه و وزیر امور زنان) در حضور قاضی القضاة (رئیس ستره محکمه) محمد هادی شنواری طی مراسمی در قصر دلکش مراسم تحلیف را بجا آوردند.

د پانو شمیره: له ۱ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

۲۵ جون ۲۰۰۲

در پکتیا در يك كيلومتر ي میدان هوایی خوست و همچنين در ولايت كندر در شرق افغانستان خم پاره و راکت بر نیروهاي ارتش امريكا شلیك شده كه تلفاتي بر نیروهاي اضلاع متحده به بار نیاورد.

۲۷ جون ۲۰۰۲

جنگهاي جديد بين نیروهاي طرفدار جنرال عبدالرشید دوستم ( جنبش اسلامي ) و استاد عطامحمد ( جمعیت اسلامي ) در منطقه سرپل و شولگره در ولايات سر پل و بلخ رخ داد .

۲۸ جون ۲۰۰۲

انفجار يك ذخيره مهمات جنگي در سپين بولدك سبب كشته شدن ده نفر شد.

۳۰ جون ۲۰۰۲

در جریان لويه جرگه اضطراري ، نماینده هاي پشتونها در مورد تاراج دارائي پشتونهاي شمال افغانستان به اخضر ابراهيمي شکايت نموده بودند. فرستنده خاص منشي عمومي ملل متحد خشونتهاي راکه پشتونهاي ولايات شمال افغانستان قرباني آن بوده غير قابل قبول توصيف کرد.

اول جولاي ۲۰۰۲

در اثر بمباران هواپيماهاي جنگي امريكا در روستاي ككرک در منطقه دهر اوود ولايت ارزگان محل برگزاري مراسم عروسي هدف راکتهاي ضد طياره قرار گرفت كه ۴۸ مرده و ۱۹۰ زخمي از خود بجا گذاشت. امريكائي ها اين بمباران را اشتباهي قلمداد کردند.

۶ جولاي ۲۰۰۴

حاجي عبدالقدير معاون رئيس دولت و وزير فوائد عامه در كابينه انتقالي كه از شخصيتهاي ملي و جهادي و از خانواده هاي مشهور و با نفوذ سرخ رود ولايت ننگرهار ميباشد هنگام خروج از ساختمان وزارت فوائد عامه در كابل هدف گلوله قرار گرفته و كشته شد.

۹ جولاي ۲۰۰۲

بمباران طياره هاي امريكائي در خوگياني جلال آباد حد اقل يك كشته و ۶۰ تن زخمي بجا گذاشت.

۱۲ جولاي ۲۰۰۴

خليلزاد نماینده خاص رئيس جمهور ايالات متحده امريكا در امور افغانستان و عضو شوراي امنيت ملي اين کشور طي مصاحبه اظهار داشت كه مشكلات افغانستان در دهه نود براي دنيا و منطقه خطر بزرگي را بوجود آورد و حل اين مشكلات ايجاب وقت را ميکند و امريكا تا آنوقت در افغانستان و با افغانها خواهد بود كه اين مشكلات حل شود زیرا موفقیت افغانستان موفقیت امريکاست و ناکامي افغانستان ناکامي امريكا ميباشد.

۱۳ جولاي ۲۰۰۴

قوای ویژه ايالات متحده امريكا در ترين کوت مرکز ولايت ارزگان هدف گلوله باري سلاح خفيف قرار گرفت كه در اثر آن خسارات و تلفاتي وارد نشد.

۱۸ جولاي ۲۰۰۲

در برخوردی كه میان دو گروه از محصلين در پولي تخنيك كابل رخ داد يك تن از دانشجويان زخمي و به شفاخانه انتقال داده شد. بعداً در اثر مداخله پوليس سه تن ديگر از محصلين زخمي شدند و شام روز در اثر درگيري كه رخ دادچند تن كشته شدند.

۱۹ جولاي ۲۰۰۲

د پانو شميره: له ۲ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکني د لپکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

کوفي انان منشي عمومي موسسه ملل متحد به تائيد نظر حامد کرزي رئيس اداره انتقالي افغانستان در شوراي امنيت ملل متحد پيشنهادي ارئه کرد که فعاليت ايساف بر علاوه کابل در سائر شهرهاي افغانستان نیز توسعه داده شود. اين پيشنهاد کوفي انان از طرف شوراي امنيت ملل متحد رد شد.

#### ۲۱ جولاي ۲۰۰۲

۱- بر خورد هائي در شمال شيندند بين دسته از تاجکهاي مربوط اسمعيل خان و پشتونهاي مربوط امان الله خان رخ داد که دو روز دوام کرد.  
۲- تا حال يکهزار جواز تجارتي از طرف وزارت تجارت در داخل افغانستان صادر شده است علاوهً بيش از دو هزار تاجر کسورهاي مختلف اجراي بيش از يکهزار و يکصد پروژه هاي مهم را عهده دار شده اند.

#### ۲۲ جولاي ۲۰۰۲

۱- محافظت از جان حامد کرزي رئيس دولت انتقالي به عهده سربازان امريکائي سپرده شد.  
۲- وزير دفاع ملي مارشال فهيم اظهار کرد که اقداماتي براي تقسيم کرسی هاي وزارت دفاع ملي بين قوميت هاي و گروه هاي سياسي مختلف کشور صورت ميگيرد.

#### ۲۳ جولاي ۲۰۰۲

تعداد نمايندگيهاي افغانستان (سفارتها) در کشورهاي خارجي چهل و نمايندگيهاي غير مقيم آن به نود ميرسد. تعداد نمايندگيهاي کشورهاي خارجي در کابل ۲۷ ميباشد.

#### ۲۹ جولاي ۲۰۰۲

سوء قصدي که بجان مقامات بلند پایه دولت انتقالي افغانستان طرح ريزي شده بود خنثي گرديد و همچنين دو نفعي که با دو صد كيلو گرام مواد منفجره که بمقصد ترور يك مقام ارشد دولت آمادگي داشتند دستگير شده و به قصد اجراي جرم خود اعتراف کردند.

#### ۳۱ جولاي ۲۰۰۲

۱- درگيريهاي شديد بين نيزوهاي اسمعيل خان والي هرات و قوماندان کریم در غوريان هرات آغاز شده است.  
۲- در پي دستگيري يك عراده موتر مملو از مواد منفجره که براي اجراي يك عمل انتحاري آماده شده بود منبع رسمي دولت انتقالي گفته است که طالبان با همکاري حزب اسلامي حکمتيار در بعضي از ولايات فعال شده اند.

#### اول اگست ۲۰۰۲

۱- قوای امريکائي بمنظور به راه انداختن حمله عليه طالبان و اعضاي القاعده در سپين بولدک جابجا شده اند .  
رانندگان وسايل نقلیه گفتند که در راه بين قندهار و سپين بولدک امنيت برقرار نيست.  
۲- يك نارنجک به نماينگي سازمان خوراکه و زراعت جهان و کميساري صليب احمر بين المللي در قندهار پرتاب شده است.

#### ۴ اگست ۲۰۰۲

۱- در خلال چهار ماه گذشته عمليات نظامي مهمي در افغانستان صورت نگرفته و تنها تعداد معدودي از رهبران القاعده با طالبان دستگير شده اند لذا به تدريج افکار عمومي و مقامات امريکا به خواستار بازنگري بر خورد امريکا با موضوع افغانستان وتعين روش جديدي در ادامه عمليات نظامي در اين کشور شده اند.  
۲- محمد ظاهر شاه پادشاه سابق که تا کنون در قصر نمبر ۸ رهايش داشت به ارگ سلطنتي سابق برگشت.

#### ۶ اگست ۲۰۰۲

۱- درگيري بين دو دسته اشخاص مسلح و پوليس امنيتي در جنوب کابل سبب کشته شدن ۱۱ نفر از حمله کنندگان و دو نفر از قوای امنيتي پوليس گرديد.  
۲- انفجاري که در يك شرکت راهسازي غير دولتي در جلال آباد رخ داد ۲۶ تن کشته و بيش از ۹۰ نفر زخمي از خود بجا گذاشت.

د پانو شميره: له ۳ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولی

## ۱۲ اگست ۲۰۰۲

از ماه اپریل گذشته تا حال ۱۷۵ هزار مهاجر افغان به وطن برگشته اند. باساس طرح کمیساری پناهندگان ملل متحد تا اپریل ۲۰۰۳ چهار صد هزار افغان باید خاک ایران را ترک کنند.

## ۱۳ اگست ۲۰۰۲

۱ - محمد خاتمی رئیس جمهور ایران برای دیدار بکروزه بکابل رسید. ایران در سالهای گذشته دشمن سوگند خورده طالبان و از حامیان اصلی جبهه متحد شناخته شده بود. اکنون ایران به هم پیمان اصلی افغانستان تبدیل شده و کمکهائی به ارزش ۵۰۰ میلیون دالر برای بازسازی افغانستان در اختیار این کشور گذاشته است.

۲ - در بازار اسعار کابل یک دالر در برابر ۳۹ هزار افغانی، یک اورو در برابر ۳۸ هزار و ۵۰۰ افغانی، هر پوند انگلیسی در برابر ۶۰ هزار و ۲۹۰ افغانی، هر ریال سعودی برابر ده هزار و سه صد و هر روپیه پاکستانی را ۶۷۰ افغانی و هر ریال ایرانی در برابر پنج افغانی خرید و فروش میشود.

## ۱۶ اگست ۲۰۰۲

نرال تامی فرانکس فرمانده عملیات نظامی ایالات متحده امریکا در افغانستان اظهار کرد که برای پیشگیری از تبدیل شدن دوباره افغانستان به اردوگاه تروریستها، حضور ارتش امریکا در افغانستان برای سالها به درازا میکشد.

## ۱۷ اگست ۲۰۰۲

۱ - دو تن از نظامیان نیروی برتانیه و عضو نیروی بین المللی کمک به امنیت افغانستان (ایساف) در کابل در اثر اصابت گلوله کشته شد.

۲ - محمد نسیم فهیم وزیر دفاع اداره انتقالی افغانستان خبر اختلافش را با حامد کرزی کاملاً رد کرده گفت این مطلب حقیقت و منطق ندارد و علاوه کرد که روابط او با کرزی صمیمانه میباشد. مارشال فهیم افزود که نخستین مرحله کار تشکیل اردوی ملی به پایان رسیده و همچنین در ولایات شرقی و غربی افغانستان همه فرماندهان آمادگی کامل خود را برای عملی کردن برنامه خلع سلاح اظهار کرده اند و در مناطق مختلف دیگر از جمله بغلان، قندز، کاپیسا، اطراف کابل، بدخشان و مزارشریف نیز کار خلع سلاح موفقیت آمیز میباشد.

## ۱۹ اگست ۲۰۰۲

باساس پاره از گذارشات تا حدود یکهزار افراد مسلح طالبان که در اسارت قوای جنرال دوستم بودند در نزدیکی شیرغان در دشت لیلی در یک گور دسته جمعی دفن شده اند. این افراد طالبان در ماه نومبر ۲۰۰۱ در حالیکه توسط کانتینرها انتقال داده میشدند در اثر کمبود هوا جان داده اند.

## ۲۱ الی ۲۵ اگست ۲۰۰۲

۱ - نیروهای پاچا خان جدران بالای شهر گردیز حمله کردند که در نتیجه پنج نفر از افراد وی کشته شدند.

۲ - انفجاری در سینمای باختر در مرکز کابل رخ داد که خسارات مالی وارد کرد.

۳ - انفجاری در مرکز شهر کابل در چهار راهی انصاری دو مجروح بر جا گذاشت.

۴ - وقوع یک انفجار مهیب حوالی ظهر کابل رابه لرزه درآورد. این انفجار در اطراف کوه تلویزیون که دستگاه فرستنده رادیو تلویزیون افغانستان بر روی آن نصب است در مرکز شهر بوقوع پیوست.

## ۲۳ اگست ۲۰۰۲

۱ - کشور جاپان با تادیه مبلغ ۲۰ میلیون دالر افغانستان را برای بهبود وضع صحتی کمک میکند.

۲ - کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد مبلغ ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار دالر را برای کمک به مردم افغانستان اختصاص داده است.

## ۲۵ اگست ۲۰۰۲

۱ - جامعه بین المللی مبلغ شصت میلیون دالر را برای مدت دو سال جهت تجدید سازمان پولیس افغانستان که پنجاه هزار نفری خواهد بود و عمدتاً زیر نظر پولیس المان انجام میشود تأمین کرده است.

د پانو شمیره: له ۴ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلینکي د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲ - حاجي محمد محقق وزير پلان اظهار كرد كه بخش اعظمي از كمك هاي بين المللي براي باز سازي افغانستان حيف و ميل ميشود زيرا سازماندهي درست وجود ندارد و هرج و مرج حاكم است. اخضر ابراهيمي نماينده ويژه منشي عمومي موسسه ملل متحد در واكنش در اين انتقادها گفت كه بعد از دو دهه مشكلات در افغانستان بايد صبر و حوصله را بكار برد.

#### ۲۰۰۲ سپتمبر

يك قطعه از نيروي مربوط امنيت امريكا سلامت حامد كرزي رئيس اداره انتقالی افغانستان را در كابل تأمين ميكند.

#### ۴ سپتمبر ۲۰۰۲

حامد كرزي رئيس اداره انتقالی از چاپ بانكوتهاي جديد افغاني خبر داد كه بتاريخ ۷ اكتوبر به جريان خواهد افتاد و ارزش هر افغاني جديد هزار برابر ارزش افغاني پيشين خواهد بود.

#### ۵ سپتمبر ۲۰۰۲

۱ - در ولايت قندهار سو قسدي به جان حامد كرزي رئيس اداره انتقالی رخ داد. ۱۷ نفر در ارتباط به اين سو قسد دستگير شده است.

۲ - انفجار يك موتر در مركز شهر كابل سبب كشته شدن ۳۰ نفر و زخمي گرديدن ۱۶۷ نفر ديگر گرديد.

#### ۶ سپتمبر ۲۰۰۲

اتحاديه اروپا علاوه بر كمكهاي كه در كنفرانس توكيو متقبل شده است مبلغ معادل ۶۰۰ مليون اورو ديگر را قبل شروع زمستان به افغانستان ميدهد. اتحاديه اروپا در كنفرانس توكيو اهداي ۱۰ ميليارد اورو را براي بازسازي افغانستان در طول پنجسال آینده و عده داده بود.

#### ۱۰ سپتمبر ۲۰۰۲

۱ - پاچا خان جدران بمنظور راندن حكيم تنيوال والي جديد ، شهر خوست را به محاصره گرفته است.  
۲ - وزير خارجه هند بکابل آمده و يك بال طياره مسافر بر را طور تحفه با خود بکابل آورد و وعده داد دو طياره ديگر را نيز بعداً طور تحفه به وزارت هوانوردي و سياحت ميرساند.

#### ۱۳ سپتمبر ۲۰۰۲

رئيس جمهور جورج بوش اعطاي كمك مبلغ ۱۸۰ مليون دالر را از طرف كشورهاي عربستان سعودي ، جاپان و امريكا جهت بازسازي سرک ۹۶۵ كيلومتری كابل ، قندهار و هرات را در حالیکه حامد كرزي رئيس اداره انتقالی افغانستان در واشنگتن ميباشد اعلام كرد.

#### ۱۴ سپتمبر ۲۰۰۲

در جلسه كه بشمول شش كشور همسايه افغانستان ، شش كشور عضو اتحاديه اروپا و نمايندگاني از كميسيون اروپا ، روسيه ، جاپان ، ناروي ، هند ، كانادا ، عربستان سعودي و تركيه اشتراك داشتند ، حامد كرزي و كوفي انان پيشنهاد افزايش تعداد نيروهاي كشور هاي اهدا كننده كمك به تأمين امنيت در افغانستان را ارئه كردند. حامد كرزي رئيس اداره انتقالی افغانستان همچنين خواستار نيروئي به تعداد ۵۰۰۰ تن براي تأمين امنيت در نقاط مختلف افغانستان در خارج از كابل شد اما در پايان هيچگونه تعهدي براي افزايش تعداد اين نيروها در افغانستان داده نشد.

#### ۱۶ سپتمبر ۲۰۰۲

دومين جلسه مشترك افغانستان ، تركمنستان و پاكستان بمنظور بحث و گفتگو در مورد خط لوله گاز از تركمنستان به پاكستان به طول ۱۴۰۰ كيلومتر از طريق افغانستان در وزارت خارجه افغانستان برگزار شد.

#### ۱۸ سپتمبر ۲۰۰۲

د پانو شميره: له ۵ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولی

۱ - بانک جهانی مبلغ ۵۰۰ میلیون دالر را که از بیست کشور فراهم آورده برای دولت افغانستان به شکل کمک بلاعوض و قرض های بدون بهره ارائه خواهد کرد.  
۲ - ملا شیر محمد ملنگ والی طالبان در نیمروز ، در قندهار دستگیر شد.

۱۹ سپتمبر ۲۰۰۲

نیروهای امریکائی موترهای مملو از اسلحه را در نزدیکی سرحد پاکستان و در میدان شهر (وردک) توقیف کردند.

۲۰ سپتمبر ۲۰۰۲

۱۴ تن از جمله کمکهای بشر دوستانه ملل متحد از طریق تاجکستان به افغانستان ارسال شد.

۲۵ سپتمبر ۲۰۰۲

طیاره شرکت هواپیمائی آریانا اولین پرواز بین کابل - فرانکفورت را با یک توقف در استانبول از سر گرفت.

۲۷ سپتمبر ۲۰۰۲

۱ - حامد کرزی رئیس اداره انتقالی با هیئتی بشمول وزرای خارجه و مالیه سفر خود را به عربستان سعودی ، امارات متحده عربی و قطر بمنظور تحکیم روابط با کشورهای مهم خاور میانه و جلب کمکهای اقتصادی بیشتر برای بازسازی افغانستان آغاز کرد.

۲ - المان و هالیند آمادگی خود را برای پذیرش فرماندهی نیروهای حافظ امنیت صلح در افغانستان ( ایساف ) برای ششماه پس از ختم ماموریت ترکیه بدون گسترش در سایر ولایات در خارج از کابل اظهار کردند. فعلاً تعداد نیروهای ایساف به ۴۶۵۰ تن میرسد که ۱۲۰۰ آن المانی و ۲۵۰ آن هالیندی میباشد.

۳ - درگیری مسلحانه بین افراد مربوط جنبش و جمعیت در سمنگان ۱۴ کشته و ۲۰ زخمی از خود بجا گذاشت.

۲۸ سپتمبر ۲۰۰۲

انفجار شدیدی در کابل در نزدیکی سفارت امریکا ، ساختمان مربوط وزارت دفاع را خساره مند گردانید. همچنین در گردیز انفجار یک بمب چهار دکان فروش رادیو کست را تخریب کرد.

۴ اکتوبر ۲۰۰۲

با تشدید درگیری ها در سمنگان و هرات و متشنج بودن اوضاع در کهمرد و سیغان و بامیان اکنون درگیریهای دیگری در ننگرهار نیز بوقوع پیوسته است.

۶ اکتوبر ۲۰۰۲

کمیسیون ۹ نفری تسوید قانون اساسی جدید به ریاست نعمت الله شهبانی معاون رئیس دولت انتقالی به شمول دو زن و هفت مرد تشکیل شد.

۷ اکتوبر ۲۰۰۲

بانکوتهای جدید در سراسر کشور به دوران افتاد. در نظر است هر افغانی جدید که برابر به یک هزار افغانی قبلی ارزش دارد طی دو ماه جاگزین بانکوتها قبلی گردیده و پول قبلی کاملاً جمع آوری شود.

۸ اکتوبر ۲۰۰۲

در کمیسیون دفاع از وطن تشکیل اردوی هفتاد هزار نفری توافق صورت گرفت و از حامد کرزی رئیس اداره انتقالی بعنوان سر قوماندان اعلی قوای مسلح افغانستان نام برده شده است.

۱۴ اکتوبر ۲۰۰۲

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در هفتمین اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی (ایکو) از دولتهای عضو این سازمان تقاضا کرد هر چه زودتر به سرمایه گذاری در احداث خطوط لوله گاز و نفت در این کشور بشتابند.

د پانو شمیره: له ۶ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۱۷ اکتوبر ۲۰۰۲

در اثر پرتاب يك بمب دستي كه در مراسم عروسي در حواشي ولسوالي پغمان رخ داد دو نفر كشته و دو نفر ديگر زخمي شدند.

۱۸ اکتوبر ۲۰۰۲

صندوق حمايه طفل و مادر ملل متحد (يونيسف) يكبار ديگر واكسين ضد سرخكان را كه سبب مرگ تعداد زياد اطفال در افغانستان ميشود شروع كرد.

۲۵ اکتوبر ۲۰۰۲

باساس گزارش ملل متحد كشاورزان افغان در سال ۲۰۰۲ تقريباً ۲۴۰۰ تن تريك توليد كرده كه اين رقم ۱۸ برابر توليد سال گذشته ميباشد. در اثر منع كشت خشخاش توسط طالبان توليد تريك در سال ۲۰۰۱ به ۱۸۵ تن پايان آمده بود.

۲۷ اکتوبر ۲۰۰۲

در درگيري هاي جديد بين نيروهاي جنرال دوستم (جنبش) و استاد عطا محمد (فرمانده جمعيت اسلامي) شش نفر كشته و دو تن ديگر زخمي شدند.

۲۹ اکتوبر ۲۰۰۲

در شولگره مزار شريف بين قواي جنرال دوستم و استاد عطا محمد جنگ رخ داد كه ۴ نفر كشته و ۴ نفر زخمي بجا گذاشت در حاليكه وزير پلان با دوستم و عطامحمد براي حل موضوعات متناقيه در مزار شريف مذاكره داشت.

۳۰ اکتوبر ۲۰۰۲

۱ - بهير غيرت داماد گلبدین حكمتيار در خانه اش در پاكستان (اسلام آباد) با متعلقين او باز داشت و تحت توقيف قرار گرفتند.  
۲ - شوراي فدرال سويس مبلغ ۱۹۴۰۰۰۰ دالر را جهت ترميم و تجديد منار جام كه توسط يونسكو صورت ميگيرد تخصيص داده است.

۳۱ اکتوبر ۲۰۰۲

در ولسوالي درواز ولايت بدخشان شيوع مرض سياه سرفه سبب مرگ ۶۰ طفل شده است.

۳ نومبر ۲۰۰۲

۱ - باسباس فيصله هاي بن كميسيون نه نغري عدلي و قضائي جهت بر رسي امور عدلي و قضائي كشور و تهيه پيشنهاها جهت اصلاح و احياي سيستم قضائي براي دولت تشكيل گرديد.  
۲ - دولت بمنظور مقابله با فساد مالي و اداري حدود چهل نفر از مامورين دولت را بشمول رؤساي امنيت قندهار و بلخ و رئيس گمرک ولايت ننگرهار و همچنين رؤساي گمرکات ، زراعت و فوائده عامه ننگرهار ، شاروال جلال آباد و يکعهده مامورين عالي رتبه ولايات نيمروز ، فراه ، لوگر و سرپل را از وظائف شان نسبت سو استفاده از قدرت ، کار شكني و قاچاق مخدرات بر طرف كرد.

۵ نومبر ۲۰۰۲

۱ - پس از دیدار کریم آقا خان با حامد کرزی اعلام شدکه بنیاد کریم آقا خان اعمار جاده پروان بامیان و بامیان بغلان رامتقبل شده است.  
۲ - سازمان دیده بان حقوق بشر، اسمعیل خان والي هرات را به نقص فاحش با بازداشت ، زنداني کردن و ارباب اخلاقي و شکنجه اهالي آن ولايت متهم کرده است

---

د پانو شمیره: له ۷ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درننبت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

## ۶ نومبر ۲۰۰۲

کمیسیون سه جانبه افغانستان ، ایران و کمیشنری ملل متحد در امور پناهندگان تصمیم گرفت تا عودت مهاجرین افغان بطور داوطلبانه صورت بگیرد. کشورهای همسایه حق ندارند تا آنده از مهاجرین را که هنوز ورقه شناسائی اخذ نکرده آنها را بطور اجباری اخراج کنند.

## ۷ نومبر ۲۰۰۲

۱ – در آینده نزدیک نیروی پولیس افغانستان عضویت انترپول ( پولیس بین المللی ) را حاصل میکند.  
۲ – یک پایگاه نظامی امریکا در خوست مورد حمله افراد مسلح ناشناس قرار گرفته و سه راکت به سوی میدان هوایی این شهر که نیروهای امریکائی در آن مستقر اند شلیک شد.  
۳ – کمیسیون دفاع ملی دولت انتقالی افغانستان موافقه کرده است تا یک اردوی هفتاد هزار نفری را تحت رهبری حامد کرزی تا دو سال دیگر تشکیل کند. این اردو از افرادی که بصورت داوطلبانه مراجعه مینمایند و یک تعداد محدود جنگسالاران تشکیل خواهد شد. اردوی ملی افغانستان در حال حاضر یک هزار نفر دارد.

## ۱۰ نومبر ۲۰۰۲

کار بازسازی شاهراه کابل ، قندها و هرات بطول ۱۲۰۰ کیلومتر در طول سه سال با هزینه ۱۸۰ میلیون که کشورهای امریکا ، جاپان و عربستان سعودی آنرا بعهده گرفته اند در میدان شهر توسط حامد کرزی رئیس اداره انتقالی افتتاح شد.

## ۱۱ نومبر ۲۰۰۲

در اثر برخورد پولیس باشاگردان پوهنتون که در برابر شرائط تا مطلوب درسی و شرائط نا گوار خوابگاه به مظاهره برآمده بودند دو تن از شاگردا کشته شدند.  
امتحانات شمول شاگردان در پنج پوهنتون کشور ۴۰۰۰۰ داوطلب را برای شمول در این پنج پوهنتون که گنجایش شمول ۱۱۵۰۰ شاگرد را دارد مستحق دانسته است . فعلاً ۲۶۰۰۰ شاگرد در این پوهنتونها شامل میباشند.

## ۱۸ نومبر ۲۰۰۲

مقامات چین به داکتر عبدالله وزیر امور خارجه که از این کشور بازدید میکند وعده داده اند که از تمام قروضی که به ذمه افغانستان میباشد صرف نظر خواهند کرد.

## ۲۰ نومبر ۲۰۰۲

وزیر احیا و توسعه روستاهای افغانستان اظهار کرد که فعلاً یک میلیون و هفتصد هزار تن از مردم افغانستان با مشکلات جدی کمبود و فقر مواد غذایی مواجه میباشند.

## ۲۳ نومبر ۲۰۰۲

یک عراقی که مدت چهار ماه در کمپ های کشمیر تعلیم دیده است میخواست مارشال فهیم وزیر دفاع را در راه میدان هوایی با حمله انتحاری ناکام ترور کند.

## ۲۸ نومبر ۲۰۰۲

۱ – شورای امنیت ملل متحد دوره کار ایساف را برای یکسال در افغانستان تمدید کرد.  
۲ – کمیسیون عالی عدلی و قضائی که بملاحظه موافقه نامه بن قبلاً در کابل تشکیل شده است تمویل مصارف آنرا کشور ایتالیا بعهده گرفته است.

## ۲ دسمبر ۲۰۰۲

۱ – بمناسبت نخستین سالگرد اجلاس بن هیئتی به ریاست رئیس دولت انتقالی و یکعده وزرا عازم المان شد. صدراعظم المان جلسات یک روزه این سالگرد را افتتاح کرد که طی آن روی کارگرد یکساله دولت حامد کرزی ، کمکهای بین المللی به افغانستان ، اوضاع ناهنجار امنیتی و برخوردهای جامعه بین المللی در برابر این کشور گفتگو شد.



۲ - داکتر عبدالله وزیر خارجه در بن اظهار کرد که برای بازسازی افغانستان به مبلغ چهار و نیم میلیارد دالر نه بلکه به مبلغ بیست میلیارد دالر برای مدت پنجسال ضرورت است. او علاوه کرد که ۲،۱ میلیارد دالر که تا کنون به مصرف رسیده ۹۰ میلیون دالر آن در اختیار دولت قرار داده شده که در راه کمک های بشري بکار برده شده است نه برای انکشاف کشور و مبلغ باقیمانده را نهادهای ملل متحد و موسسات غیر دولتي (NGO) برای تأمین معاش و هزینه خود برداشت کرده اند.

۳ - در گیریها بین قوای اسمعیل خان (تاجک) و قوای امان الله خان (پشتون) برای روز سوم بصورت مسلسل در شیندند دوام دارد که به میانجی گری هیئت کابل فعلاً آتش بس بین دو طرف برقرار شد. در این جنگها ۱۲ نفر از طرف اسمعیل خان کشته و از طرف امان الله خان ۶۰ نفر کشته و زخمی شده است.

#### ۷ دسمبر ۲۰۰۲

زلمی خلیزاد سفیر ایالات متحده امریکا اظهار کرد که در سائر شهرهای افغانستان نیروهای امریکا و برتانیه مستقر میشود و این کار از گردیز شروع خواهد شد.

#### ۱۰ دسمبر ۲۰۰۲

موافقه بین حکومت پاکستان و افغانستان بمنظور عودت سالانه ۴۰۰۰۰۰۰ پناهنده افغان برای سه سال آینده از پاکستان بوطن شان عقد شد.

#### ۱۶ الی ۱۸ دسمبر ۲۰۰۲

مهمترین کشورهای کمک دهنده (گروه همکاری با افغانستان) در کنفرانس دو روزه در اسلو (ناروی) اظهار کردند که در سال ۲۰۰۳ مبلغی حدود دو میلیارد دالر برای افغانستان اعانه داده میشود که حصه اعظمی آن به عوض ONG ها و موسسه ملل متحد راساً بدسترس این کشور گذاشته خواهد شد. حامد کرزی رئیس اداره انتقالی بعد از اشتراک در این کنفرانس عازم سویدن و ایتالیا میشود.

#### ۱۹ دسمبر ۲۰۰۲

در اثر حمله که توسط نارنجک در برابر یک پایگاه ایساف رخ داد یک نفر کشته و دو نفر زخمی از جمله کارکنان خوشبرضای یک ONG فرانسوی بنام (آئینه) گردید.

#### ۲۰ دسمبر ۲۰۰۲

ترکیه موافقه خود را برای قبولی قوماندانی ایساف الی فروری ۲۰۰۳ اظهار کرد. بعد از ترکیه کشورهای المان و هالیند بصورت یکجائی برای مدت ششماه دیگر عهده دار این وظیفه میشوند.

#### ۲۱ دسمبر ۲۰۰۲

۱ - در اثر تصادم یک هلیکوپتر در نزدیکی کابل ۷ سرباز المانی مربوط ایساف کشته شدند.  
۲ - در طول یکسال گذشته در جریان عملیات نیروهای امریکا در افغانستان پانزده سرباز امریکائی کشته شده است.

#### ۲۲ دسمبر ۲۰۰۲

کشورهای مربوط G۸ (هشت کشور بزرگ جهان) ، هند ، عربستان سعودی ، ترکیه ، ایالات متحده امریکا ، اعضای کنفرانس کشورهای اسلامی و شش کشور همجوار افغانستان (پاکستان، ایران ، ترکمنستان ، ازبکستان تاجکستان و چین) به شمول اخضر ابراهیمی نماینده ملل متحد در امور افغانستان در نخستین سالگرد استقرار حکومت حامدکرزی در افغانستان در شهر کابل گردهم آمده و در کنفرانس بین المللی روابط همسایگی نیک اشتراک ورزیدند. در پایان جلسه ، کشورهای همسایه سندی را بنام اعلامیه کابل امضا کردند که طی آن بر عدم تجاوز و عدم مداخله در امور داخلی همدیگر و همچنین مبارزه مشترک علیه تروریسم ، بنیاد گرایی و مبارزه مشترک بر ضد قاچاق مواد مخدر موافقه شده است.

#### ۲۵ دسمبر ۲۰۰۲

انجنیر گلبدین حکمتیار بمنظور جهاد علیه موجودیت امریکا در افغانستان و شخص حامد کرزی رئیس حکومت انتقالی افغانستان با بقایای طالبان ائتلاف کرده است.

د پانو شمیره: له ۹ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنی د لېکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲۷ دسمبر ۲۰۰۲

حامد کرزي رئيس دولت انتقالی را جهت اعمار يك لوله ۱۵۰۰ كيلومتری بمنظور انتقال گاز از تركمنستان از طريق افغانستان به بحر هند در عشق آباد امضا كردند. مصارف ساختمان اين لوله انتقال گاز دو ميليارد دالر تخمين شده است.

اخير دسمبر ۲۰۰۲

۱ - فعلاً بيش از يک هزار ONG ( موسسات غير دولتي) در افغانستان فعال اند که اکثر شان در شهر کابل جاگزين ميباشند.

۲ - افغانستان بحيث عضو ناظر سازمان همکاري کشور هاي آسيای ميانه شناخته شد. اين سازمان متشکل از کشورهاي قزاقستان ، قرغزستان ، ازبکستان و تاجکستان ميباشد.

۳ - از سقوط طالبان تا کنون دو مليون افغان به وطن شان برگشته اند.

شروع جنوري ۲۰۰۳

۱ - باساس موافقه في مابين حکومت هاي افغانستان، هند و ايران ، تجارت افغانستان با يك تنزيل ۹۰ در صدحقوق گمرکي و پنجاه در صد در مصارف تکسها ميتواند از بندر شاه بهار ايران واقع در بحر هند استفاده کند همچنين اموال صادراتي هند جانب افغانستان در صورتیکه از پاکستان به شکل ترانزيت عبور نکند از عين امتيازات مستفيد شده ميتواند. ايران ترميم سرک شابهاري سرحد ايران و افغانستان ، و کشور هند ترميم سرک زرنج دلارام (۲۱۵ كيلومتر ) بعهده خواهد داشت . همچنين ايران خط آهن مشهد - اسلام قلعه را تمديد خواهد کرد. قرارداد تسهيلات تجارتي پنجساله نیز بين اين سه کشور در دهلي امضا شد.

۲ - بانکوتهاي سابق افغانستان سر از امروز از چلند باز ميماند. تا امروز ۱۸ هزار ميليارد افغاني سابقه در گردش بود در حالیکه منابع چاپ بانکوتهاي جديد اين پولها را ۱۲ هزار ميليارد تخمين کرده بودند.

۸ جنوري ۲۰۰۳

۱ - محموله مواد مخدر شامل ۳۲۸۰۰ كيلوگرام چرس در ولايت قندهار کشف و ضبط شد.

۲ - تعداد بيجاشدگانیکه در داخل افغانستان مجبور به ترك محل و مساكن اصلي خود شده اند ۲۱۰۰۰۰ تن تخمين ميشوند.

۸ جنوري ۲۰۰۳

معين وزارت خارجه ايالات متحده امريكا براي امور جهاني در يك جلسه شوراي زنان اين کشور در افغانستان اعلام کرد که مبلغ دو نيم مليون دالر کمک بلا عوض در قسمت تعليم و تربيه و تشبثات کوچک زنان در چهارده ولات افغانستان تخصيص داده ميشود.

۱۱ جنوري ۲۰۰۳

بيست نفر از افسران اردوي ملي افغانستان بمنظور اكمال تخصص به کشور ترکیه اعزام شدند.

۱۴ جنوري ۲۰۰۳

۱ - افغانستان جهت همکاري با جامعه جهاني عضويت دادگاه بين المللي جنایات جنگي را حاصل کرد.

۲ - در و لسوالي شورتيه در شمال مزار شريف در اثر افزايش و طغيان آب دريای آمو ۷۵ منزل مسکوني ويران شد.

۲۱ جنوري ۲۰۰۳

۱ - سر شماری عمومي در افغانستان با پشتيباني مالي يك عده از موسسات بين المللي آغاز گرديد. اين سر شماری در دو مرحله اجرا ميشود. براي مرحله ابتدائي آن به ۷ مليون دالر ضرورت است که دوره برنامه ريزي براي سر شماری ميباشد و در عين زمان عمليات آمارگيري در زمينه هاي اقتصادي و اجتماعي نیز صورت ميگيرد. در مرحله دوم سر شماری عمومي در افغانستان آغاز ميشود.

د پانو شميره: له ۱۰ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلېکنې دلېکنيزې بڼې پازوالي دلېکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

۲ - قاضي القضاة يا رئيس ستره محكمه افغانستان شبكه تلويزيون كيبلي ، حضور پسران و دختران را در كنار يكديگر در مكاتب و پوهنحي ها مغاير شريعت اسلامي و حرام خوانده است.

#### ۲۴ جنوري ۲۰۰۳

رئيس جمهور ايران و صدر اعظم هند در يك اعلاميه مشترك در دهلي اظهار كردند كه هند و ايران از يك افغانستان مستقل و متحد حمايت کرده و از جامعه بين المللي ميخواهند كه نسبت باسازي و توسعه افغانستان متعهد باقي بمانند.

#### ۲۶ جنوري ۲۰۰۳

در سرحد افغانستان و تاجكستان مقدار ۲۰۰ كيلو كرام هيرئين بدست آمد و ضبط شد. تقريباً ۷،۶ تن مواد مخدر كه چهار تن آنرا هيرئين تشكيل ميداد در سال ۲۰۰۲ نيز در تاجكستان بدست آمد.

#### ۲۸ جنوري ۲۰۰۳

۱ - در دو روز گذشته قواي ائتلاف بين المللي حمله را در نزديكي سپين بولدك (جنوب شرق قندهار) به پس زدند كه در نتيجه آن ۱۸ نفر از طالبان كشته شدند. اين حمله بيشتر وابسته به حزب اسلامي حكمتيار دانسته ميشود.  
۲ - تعداد مهاجرين افغان كه از تاريخ ۲۱ مارچ تا كنون از ايران به افغانستان عودت کرده اند ۴۷۰،۰۰۰ نفر تخمين ميشود. گفته ميشود كه اكنون ۹،۱ مليون افغان ديگر در ايران به سر ميبرد.  
۳ - يك كاروان مواد كمكي دفتر ملل متحد در جلال آباد مورد حمله افراد مسلح قرار گرفت و دو تن از محافظين آن كشته شد.

۴ - در گيري هاي مسلحانه در دو روز گذشته در فارياب ، تنش در بلخ و ترور يك قوماندان حزب وحدت اسلامي افغانستان (شاخه خليلي) در دره صوف ولايت سمنگان از جمله موارد نازامي و تشنج در شمال افغانستان بوده است.  
۵ - زد و خورد قواي محلي جنرال دوستم و افراد مسلح طرفدار استاد عطا محمد در شمال افغانستان سبب كشته شدن دست كم پنج نفر و زخمي شدن تعداد ديگري شده است.

#### ۳۱ جنوري ۲۰۰۳

يك عراده موتر سرويس در نزديك قندهار در اثر عبور از بالاي يك ماین منفجر گرديد و در اثر آن ۱۸ نفر از راکبين موتر سرويس كشته شدند .

#### ۲ فروري ۲۰۰۳

۶۸۵ نفر از نظاميان الماني مربوط ايساف وارد كابل شده و تا چند روز آینده تعداد اين قواي الماني به ۱۴۰۰ نفر خواهد رسيد. از چهارده ماه باينطرف پنجهزار عسکر از ۲۲ کشور امنيت بخشي از كابل و حومه را به عهده دارند.

#### ۵ فروري ۲۰۰۳

ملل متحد اظهار ميدارد كه افغانستان مجدداً بحيث بزرگترين کشور توليد كننده هيرئين جهاني (با توليد ۳۴۰۰ تن) شناخته شده است در سال ۲۰۰۱ اندازه اين توليدات در افغانستان به ۱۸۵ تن ميرسيد. دولت افغانستان در برابر تخريب هر هكتار زميني كه در آن خشخاش زرع ميشود مبلغ ۸۶۵ دالر براي زارعين پيشنهاده کرده است كه از طرف زارعين رد شده است زيرا از توليدات كوكنار در هر هكتار زمين ، قاچاقبران مبلغ ۱۶۰۰ دالر بدست ميآورند.

#### ۶ فروري ۲۰۰۳

ولسوالي سپين بولدك در هفته گذشته صحنه سنگين ترين در گيريها ميان نيروهاي امريكائي و افراد مسلح ناشناس بود كه در نتيجه آن ۲۵ نفر از دو طرف كشته شد.

#### ۹ فروري ۲۰۰۳

خليلزاد نماينده ويژه رئيس جمهور امريكا براي افغانستان در يك كنفرانس مطبوعاتي اظهار اميد واري كرد كه اگر يك حسابگيري بيابيد آنگاه تامامي گروپهاي مختلف كه در جنگ عامل ويراني بوده اند عين مسؤليت را داشته اند.

د پانو شميره: له ۱۱ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپكښي د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولۍ

## ۱۱ فروری ۲۰۰۳

- ۱ - کشورهای آلمان و هالیند رسماً فرماندهی قوای بین المللی امداد امنیتی ( ایساف ) را در حالی در کابل برای ششماه بعهدہ گرفتند کہ دو راکت در جوار مقر این نیروها در شرق کابل شلیک شد.
- ۲ - بمناسبت عید اضحی مجموعاً ۷۲ تن طالب و ۱۹ پاکستانی از زندانهای برخی از ولایات افغانستان آزاد شدند. مقامات پاکستانی نیز ۳۹ تن محبوس افغان را از زندانهای آن کشور رها کردند.
- ۳ - بودجه سال آینده افغانستان پنجصد ملیون دالر تخمین شده است کہ دو صد ملیون از درک درآمدهای داخلی و سه صد ملیون دیگر آن از منبع خارجی تأمین خواهد شد.

## ۱۲ فروری ۲۰۰۳

در حال حاضر حدود سیزده هزار عسکر قوای ائتلاف بین المللی تحت رهبری امریکا در افغانستان در حال جستجوی بقایای شبکه القاعده و طالبان میباشد.

## ۱۷ فروری ۲۰۰۳

۱۸۰ تن از قوای المانی کنترل میدان هوایی کابل را بعهدہ گرفت.

## ۲۱ فروری ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان جهت شرکت در نشست بین المللی بازسازی افغانستان به شمول ۴۵ کشور و سازمان بین المللی وارد جاپان گردیده بعداً به مالیزیا جهت سهمگیری در کنفرانس کشورهای غیر منسلک و به ایالات متحده امریکا سفر خواهد کرد. در همایش توکیو حدود پنجاه ملیون دالر برای اجرای طرح ( خلع سلاح و تجدید اتحاد ) افغانستان از طرف شرکت کنندگان وعده داده شد.

## ۲۲ فروری ۲۰۰۳

- ۱ - جمهوری اسلامی ایران به انجنیر گلبدین حکمتیار و خانواده او امر کرد تا این کشور را ترک کنند.
- ۲ - افغانستان ، پاکستان و ترکمنستان در اجلاس منعقدہ اسلام آباد از کشور هند دعوت کردند تا به پروژہ پاپینی که از افغانستان میگذرد و ۴۵،۳ ملیارد دالر مصرف را ایجاب میکند بییوندد. طیاره انجنیر جمعه محمد محمدی وزیر معادن و صنایع و رئیس هیئت افغانی در این همایش پس از پرواز از کراچی با هفت تن دیگر اعضای هیئت معیتی او در اثر سقوط طیاره حامل شان در بحیرہ عرب به هلاکت رسیدند.

## ۲۶ فروری ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان به دعوت رئیس جمهور ایالات متحده امریکا به واشنگتن رسید و در جلسہ استماعیہ کمیته روابط بین المللی سنای امریکا حضور یافته و اوضاع اقتصادی ، اجتماعی ، نظامی و امنیتی افغانستان را قناعت بخش خواند کہ این اظهارات او سبب نگرانی اعضای کمیته روابط خارجی گردیده و حامد کرزی با سوالات خصمانه و شکاکانه از طرف سناتورها روبرو شد. بعداً جورج بوش با تماس تلفونی با حامد کرزی از رفتار اعضای سنا با او عذر خواهی کرد.

## ۲ مارچ ۲۰۰۳

- ۱ - وزارت صحت عامه بهمکاری یونیسف و سازمان صحتی جهان برنامه سه روزه واکسیناسیون اطفال افغانستان را در برابر فلج اطفال ( پولیو ) آغاز کرد.
- ۲ - به قول یک سخنگوی کمیساری عالی ملل متحد برای مهاجرین دو قوماندان مهم شمال افغانستان ، جنرال دوستم و استاد عطا در مزار شریف موافقه نامہء را جهت خاتمه دادن به کشیدگی های قومی در این منطقه ، امضا کردند.

## ۶ مارچ ۲۰۰۳

- ۱ - در جریان گفتگوهای آشتی میان رهبران محلی گروه های جمعیت و جنبش در یک درگیری گروهی دست کم دو نفر در منطقه گوسفندی ولایت سر پل کشته شدند.

د پانو شمیره: له ۱۲ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکني د لپکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رالپولو مخکې په خیر و لولئ

۲ - بمنظور نهائي ساختن بودجه انكشاف ملي و باز سازي ، دولت افغانستان شش برنامه عمده را كه از اولويتهاي ميرم ملي دانسته ميشود پيشكش کرده است.  
الف : همبستگي ملي و استخدام سرتا سري عاجل ،  
ب : برنامه صحت عامه ،  
ج : تعليم و تربيت ابتدائي ،  
د : ترنسپورت ملي ،  
ه : باز سازي منابع آب ،  
و : زير بناهاي شهر ها و نهاد هاي زير بنائي حكومت.  
براي سال آينده بودجه انكشافي افغانستان بالغ بر ۱۵۰۰ ميليون دالر و بودجه عادي آن ۵۰۰ ميليون دالر تخمين شده است.

### ۱۳ مارچ ۲۰۰۳

حامد كرزي رئيس دولت انتقالي در كنفرانس دو روزه صندوق انكشاف افغانستان منعقدہ كابل اظهار كرد كه براي باز سازي افغانستان ۱۵ تا ۲۰ ميليارد دالر كمك خارجي نياز خواهد بود كه چهار برابر اندازه است كه در كنفرانس توكيو وعده آن داده شده بود.

### ۱۵ مارچ ۲۰۰۳

مسوده ابتدائي قانون اساسي جديد توسط كميسيون تدوين قانون اساسي افغانستان تكميل گرديد.

### ۱۷ مارچ ۲۰۰۳

كمك دهندگان بين المللي در كنفرانس منعقدہ بروكسل كمك هاي جديد را براي افغانستان تعهد كردند. ايالات متحده امريكا ۸۲۰ ميليون دالر و اتحاديہ اروپا ۴۳۰ ميليون دالر را وعده دادند. جاپان طي دونيم سال آينده ۵۰۰ ميليون دالر ديگر كمك خواهد كرد.

### ۲۰ مارچ ۲۰۰۳

طي هفته هاي اخير در جنوب افغانستان مواضع دولتي هدف حملاتي قرار گرفته است كه در تازه ترين اين حملات سه سرباز افغان در نزديكي سرحد پاكستان كشته شده اند. در اين عمليات يك هزار تن از نظاميان امريكائي با حملات هوائي در جنوب شهر قندهار شركت کرده اند.

### ۲۲ مارچ ۲۰۰۳

۱ - تعداد دانش آموزان افغان در سال ۲۰۰۰ ( ۱۳۸۱ هجري شمسي ) سه مليون و سه صد هزار نفر بود در حاليكه در سال ۲۰۰۱ ( ۱۳۸۲ هجري شمسي ) اين تعداد به پنج مليون و هشتصد هزار رسیده است.  
۲ - هژده نفر مردان افغان كه در توقيف گاه امريكا در گوانتانامو (كيوبا) در بازداشت بودند آزاد گرديده به افغانستان رسيدند.  
۳ - نيروهاي امريكائي در ناحيه ساغر با استفاده از هليكوپترهاي مجهز با سلاح هاي سنگين با صدها نفر از نيروي خود عليه نيروي هاي كه گفته ميشود عضو گروه القاعده باشد حملاتي را انجام دادند.

### ۲۴ مارچ ۲۰۰۳

در افغانستان يك روز بعد از نوروز ( اول حمل ) شش مليون طفل روانه مكاتب شدند در حاليكه قلت معلمين و لوازم درسي كاملاً مشهود ميباشد. حقوق ماهوار يك معلم از ۳۵ الي ۴۰ دالر تخمين ميشود.

### ۲۶ مارچ ۲۰۰۳

۱ - امريكاحملات هوائي را در نزديكي شكين ولايت پكتيا كه گفته ميشود عمال مظنون طالب و القاعده پنهان شده باشند آغاز کرده است. يازده راکت بر يك پایگاه ايالات متحده امريكا در نزديكي اين ولسوالي شليك شده است.

د پانو شميره: له ۱۳ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

۲ - در غزنی معاون وزیر معارف طالبان سید شاهد خیل آخوند دستگیر گردید. گفته میشود که بعد از دستگیری وزیر خارجه طالبان در سال گذشته این عالی رتبه ترین مامور طالبان است که دستگیر شده است.

#### ۲۷ مارچ ۲۰۰۳

۱ - جاری شدن سیل و بارانهای شدید در شمال قندز یازده نفر را کشته و سبب تخریب ۴۷۴ خانه، و بیش از هزار نفر را بی خانمان ساخته است.

۲ - ریکاردو سر تینا تبعه سلوادور و نماینده کمیته بین المللی صلیب احمر بین المللی که در ترین کوت به وظیفه رساندن آب آشامیدنی برای مردم منطقه مصروف بود توسط اشخاص نا معلوم به قتل رسید.

#### ۳۰ مارچ ۲۰۰۳

۱ - تقریباً ۱۵۰۰ سرباز افغان و نیروهای امریکا در مناطق کوهستانی ولایت قندهار در حال جستجوی بقایای طالبان میباشند که در نتیجه ملا عبدالرزاق وزیر تجارت طالبان با ۱۳ نفر از اعضای این گروه دستگیر شدند. در اثر این عملیات دو سرباز امریکائی کشته و یک نفر دیگر شان زخمی گردید.

۲ - شوکت عزیز مشاور مالی صدر اعظم پاکستان در یک کنفرانس خبری اعلام کرد که پاکستان بر علاوه یکصد میلیون دالر وعده کمک سابق، در سال جاری بیست میلیون دالر دیگر نیز به افغانستان کمک میکند.

۳ - کمیساری عالی موسسه ملل متحد در امور پناهندگان گفت که از آغاز سال ۲۰۰۳ تا کنون (مدت سه ماه) تقریباً ۱۲۵۰۰ پناهنده افغان از کشورهای پاکستان و ایران به افغانستان عودت کرده اند.

#### ۲ اپریل ۲۰۰۳

قانون برگزاری اجتماعات و تظاهرات در افغانستان در سه فصل و ۲۹ ماده با فرمان تقنینی حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در کشور نافذ گردید.

#### ۳ اپریل ۲۰۰۳

۱ - طیاره های امریکائی یک گروه جنگجویان مظنون طالب را در حالی بمباران کرد که بر قوای ائتلاف در قندهار حمله کرده بودند.

۲ - در اثر زد و خوردی که در بادغیس بین نیروهای دولتی و طالبان رخ داد ۵۰ نفر از افراد طالبان کشته شدند. ملا بادر سابق والی بادغیس و جمعه خان از قوماندانهای طالبان دستگیر شدند.

#### ۴ اپریل ۲۰۰۳

۱ - ملا جیلانی و برادرزاده اش که در نخستین روزهای مقاومت علیه طالبان نقش مهمی را ایفا کرده و از نزدیکان حامد کرزی و از سران قبایل پشتون در ولایت ارزگان شناخته میشد در روستای یمان واقع در ولسوالی ده راوود واقع در شمال قندهار از طرف اشخاص نا شناس کشته شدند.

۲ - دوازده نفر از قوای پولیس که با گروه طالبان و شبکه القاعده ارتباط داشتند در شهر خوست دستگیر شدند.

#### ۸ اپریل ۲۰۰۳

۱ - آب خیزی رود خانه خان آباد ولایت قندز تقریباً صد هکتار زمین زراعتی و ۲۰ منزل مسکونی را تخریب کرد.

۲ - ده تن افغان در نیویارک به اتهام قاچاق هیروئین از افغانستان و پاکستان توسط ماموران فدرال دستگیر شدند.

۳ - از تعداد ۲۱۰۰۰ شاگرد داوطلب که جهت شمول در پوهنهی ها در کنکور شرکت داشتند بیش از ۱۷۰۰۰ شاگرد دختر و پسر موفق به راهیابی به پوهنهی هادر سراسر کشور شدند.

۴ - در اثر بروز ناامنی ها در مناطق جنوب غرب افغانستان ملل متحد تعداد کارکنان مربوطه خود را در این مناطق کاهش داده است.

#### ۱۷ اپریل ۲۰۰۳

بین حکومت افغانستان و موسسه ملل متحد موافقه به امضا رسید که باساس آن یکصد هزار نفر از شبه نظامیان غیر مسلح خواهند شد. برای اجرای این برنامه مبلغ ۱۲۷ میلیون دالر پیشبینی شده است.

د پانو شمیره: له ۱۴ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنی د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

۹ اپریل ۲۰۰۳

در پکتیا در جوار سرحد پاکستان در اثر اصابت يك بمب هواپیمای جنگی اضلاع متحده امریکا که سهواً بر يك منزل فرود آمده چهار زن و ۷ مرد جمله یازده نفر افراد غیر نظامی کشته و یکده دیگر زخمی شدند.

۱۰ اپریل ۲۰۰۳

کشور جاپان مبلغ تقریباً دونیم میلیون دالر را جهت خریداری وسایل و تجهیزات طرف ضرورت برای پولیس ملی وزارت داخله و عده داده همچنین مبلغ هشتصد هزار دالر دیگر را به اداره پیشگیری از حوادث و ماین روبی به افغانستان کمک میکند.

۱۲ اپریل ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در سیمینار دو روزه والیان در کابل اظهار کرد که دولت مصمم است که امسال به خود سري ها در کشور پایان داده شود و هم بهیچ فرد بعد ازین اجازه داده نخواهد شد در يك زمان دو مسئولیت ملکی و نظامی را به عهده بگیرد. او همچنان در مورد درآمدهای گمرکی ولایات گفت که درآمدهای گمرکی مربوط به يك ولایت خاص نیست و باید در سراسر افغانستان بمصرف برسد.

۱۶ اپریل ۲۰۰۳

۱ – در پایان فرماندهی قوای ایساف که فعلاً توسط هالیند و المان در افغانستان که الی اواخر سال جاری دوام دارد ، سازمان پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) تصمیم گرفته است تا وظیفه فرماندهی ایساف را بعهدہ بگیرد. در حال حاضر این نیرو ۴۵۰۰ سرباز از ۲۹ کشور در افغانستان دارد که در حفظ امنیت شهر کابل انجام وظیفه میکند.  
۲ – کار بازسازی سرك کابل قندهار رویدست است و در ۵۰ کیلومتر اول این سرك کار به سرعت جریان دارد. کشورهای امریکا ، جاپان و عربستان سعودی کار باز سازی این جاده را بعهدہ گرفته اند.

اواسط اپریل ۲۰۰۳

۱ – مولوی قلم الدین سابق معاون اداره پولیس مذهبی و رئیس الپیک طالبان در بره کی برک لوگر دستگیر شد.  
۲ – پشتونهای مسکونه ولایات فاریاب ، جوزجان و بادغیس که توسط تاجکها و ازبکها از سرزمین هایشان در این ولایات رانده شده بودند در قندهار و هلمند در جستجوی پناه گاه میباشند.

۱۷ اپریل ۲۰۰۳

اخیراً شبه نظامیان پاکستان با عبور از مرزهای این کشور حدود پنج کیلو متر وارد خاک افغانستان شده و منطقه سرحدی غلام خان را در ولایت خوست به تصرف خود درآورده اند.

۱۹ اپریل ۲۰۰۳

استاد برهاندین ربانی رئیس جمهور سابق اظهار کرد “ از ترکیب فعلی دولت افغانستان راضی نیستم ” و علاوه کرد که “حزب تحت امر او دیگر حاتم بخشی نکرده و در انتخابات آینده برای ریاست دولت کاندید جداگانه معرفی خواهد کرد”.

۲۰ اپریل ۲۰۰۳

در اثر جاری شدن سیلاب در ولسوالی باغنی بغرام ولایت هلمند بیش از سی تن از ساکنان این ولسوالی ، پنج واحد مسکونی و صدها هکتار زمین زراعتی از بین رفته و ویران شده است.

۲۲ اپریل ۲۰۰۳

امروز سفر حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان به پاکستان و ملاقات او با پرویز مشرف و ظفرالله خان جمالی صدر اعظم این کشور در حالی صورت میگیرد که در این روزها ی اخیر پاکستان متصل متهم به مداخله به امور داخلی افغانستان گردیده و حملات طالبان سابق از سرحدات این کشور به افغانستان صورت میگیرد.

د پانو شمیره: له ۱۵ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

در پایان جلسات کمیسیون مشترک اقتصادی افغانستان و پاکستان اعلام شد که دو کشور در باره توسعه روابط خود در زمینه های بازرگانی افغانستان ، امور تعلیمی و صحتی ، تجارت و مواصلات موافقت کردند.

۲۳ اپریل ۲۰۰۳

دولت افغانستان از این اعلان ناتو که قوماندانی نیروهای حفظ امنیت (ایساف) را در افغانستان در ماه اگست آینده بدوش خواهد گرفت ابراز خشنودی کرد.

۲۵ اپریل ۲۰۰۳

۱ - حامد کرزی رئیس دولت انتقالی کمیسیون ۳۳ نفری بشمول یک هندو و ۷ زن را جهت کمک برای تدقیق مسوده قانون اساسی جدید افغانستان تشکیل داده است. در پایان کار این کمیسیون مسوده قانون اساسی به لویه جرگه ارائه خواهد شد.

۲ - در اثر حمله یک تعداد اشخاص مسلح دو عسکر امریکائی کشته و ۶ نفر دیگرشان در شرق افغانستان مجروح شدند.

۲۶ اپریل ۲۰۰۳

۱ - در اثر درگیری های مسلح در میان نیروهای دو شاخه حزب وحدت اسلامی ( شاخه محمد کریم خلیلی و شاخه محمد اکبری ) در شمال افغانستان دو نفر کشته شدند.

۲ - ۲۱ افغانیکه از دولت بریتانیا طلب پناهندگی کرده بودند از این کشور رانده شده و بکابل عودت کردند.

۳ - اولین کلب مطبوعات آزاد در افغانستان افتتاح شد.

اخر اپریل ۲۰۰۳

نیروهای ویژه امریکا ۹۰۰ تن مواد انفجاری ، ۱۳۰ تن اسلحه سبک را از ۱۷ مغاره در میمنه (فاریاب) کشف کردند.

۶ می ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی با یکعه وزرا بمنظور دیدن با سران اقوام مختلف و شخصیت های با نفوذ به ولایات پکتیا ، پکتیکا و خوست سفر کرد. این اولین رئیس دولت است که بعد از سالها به این ولایات سفر کرد و با شغف و سرور مردم بدرقه گردید.

۸ می ۲۰۰۳

اخضر ابراهیمی نماینده ویژه سرمنشای ملل متحد برای افغانستان به شورای امنیت این موسسه از بی امنیتی در افغانستان اطلاع داده و اضافه کرده است که این بی امنیتی مانع روند صلح در افغانستان میشود و نگرانی عمیق خود را در زمینه ابراز کرده است.

۹ می ۲۰۰۳

۱ - ریچارد آرمیتاژ معاون وزارت خارجه امریکا حین بازدید چند ساعته خود از کابل اظهار کرد که باز سازی افغانستان مشکل و پیچیده است اما موضوع عراق سبب نمی شود که امریکا مسئولیت های خود را در برابر افغانستان فراموش کند.

۲ - مولوی عبیدالله یک تن از علمای دینی و شخصیت با نفوذ ولسوالی دهرراوود ولایت ارزگان که روابط نزدیک با رئیس جمهور حامد کرزی داشته توسط افراد مسلح نا شناس در محراب مسجدی که در آن نماز می گذاشت کشته شد.

۳ - حامد کرزی در یک کنفرانس خبری به جواب یک سوال اظهار کرد که دیگر تحریک طالبان شکست خورده و وجود ندارد او علاوه کرد که تحریک طالبان تروریست و قاتل مردم ، و ملا عمر ظالم و دست نشانده بیگانه بود.

۴ - وزیر دفاع برتانبه از تصمیم کشورش در مورد فرستادن افراد نظامی و غیر نظامی جهت حفظ امنیت و بازرگانی به مزارشریف بنام گروه باز سازی ولایتی اطلاع داد. تصمیم استقرار این واحدها بعد از گفتگو با مقامات ملل متحد ، سازمانهای غیر دولتی ، دولت انتقالی افغانستان و رهبران محلی این کشور اتخاذ شده است.

د پانو شمیره: له ۱۶ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ



۵ - باساس احصائیه ارائه شده از سوی کمیساری ملل متحد در امور پناهندگان در چهار ماه اول سالجاری میلادی ۶۶ هزار مهاجر به افغانستان برگشته است و در حال حاضر روزانه ۳۰ هزار نفر دیگر به کشور شان باز میگردند که بیشتر از ایران و پاکستان است.

۱۰ می ۲۰۰۳

تقریباً دو صد نفر از محصلین و شاگردان حربی پوهنتون و لیسه حربی نسبت تعطیل شدن پوهنتون حربی و لیسه حربی در شهر کابل دست به تظاهرات زده و خواستار آن شدند تا دروازه های حربی پوهنتون و لیسه حربی مجدداً به روی ایشان باز شود.

۱۲ می ۲۰۰۳

۱ - محمد ظاهر شاه پادشاه سابق به جواب سوالی اظهار داشت که اگر مردم تقاضا کنند که رهبری کشور را بعهدہ بگیرم چون تقاضای مردم از هر چیز بالاتر است من اراده مردم را بالاتر از هر چیز میدانم من به آن جواب مثبت خواهم داد.

۲ - صدها نفر از کارگران بک تصدی نفتی در شمال کابل نسبت نگرفتن معاش از سه ماه باینطرف دست به مظاهره زدند. آنان هوشدار دادند که اگر به خواسته هایشان رسیدگی نشود به مظاهرات خود دوام خواهند داد. این چهارمین تظاهرات مردم کابل در یک هفته اخیر است.

۳ - حدود دو صد نفر از محصلین طب ( معاون داکتر ) در مقابل وزارت صحت عامه مظاهره کردند زیرا وزارت صحت عامه بعد از دو ماه آموزش محصلین تصمیم گرفت تا پسران را از طب متوسط اخراج و بوزارت تحصیلات عالی معرفی دارد.

۱۳ می ۲۰۰۳

منشی عمومی ناتو آمادگی این سازمان را برای تأمین امنیت در افغانستان تأکید کرده و علاوه کرد ناتو میتواند نقش مثبتی در تأمین امنیت افغانستان ایفا کند.

۱۹ می ۲۰۰۳

۱ - اولین مکتب نابینایان کابل بهمکاری ایساف بازسازی شد.  
۲ - صدها دستگاه گیرنده ماهواره نی توسط مسئولان گمرک ولایت هرات از تجار وارد کننده به این عنوان که از آنها برای ترویج فساد استفاده میشود ضبط شد.

۲۱ می ۲۰۰۳

یک سوء تفاهم سبب شد تا سه عسکر و دو شهروند کابل در اثر تیر اندازی محافظان سفارت امریکائی کشته شوند.

۲۲ می ۲۰۰۳

۱ - داکتر عبدالله وزیر امور خارجه در جلسه که بمنظور وارد کردن فشار به راه هائیکه مخدرات محصولات افغانستان از طریق آنها به غرب و سائر کشورها میرسد بشمول وزرای ۵۵ کشور در فرانسه دائر شد اشتراک ورزید.  
۲ - رئیس دولت انتقالی حامد کرزی جنرال دوستم را بعنوان مشاور رئیس دولت در امور نظامی و امنیتی تعیین کرد.

۲۳ می ۲۰۰۳

روسیه نمیخواهد سربازان خود رابه افغانستان مستقر نماید و اما هر گاه وظیفه ایساف را ناتو بعهدہ بگیرد روسیه با ناتو به شمول تقویت اردو و پولیس دولت کرزی همکاری خواهد کرد.

۲۴ می ۲۰۰۳

تقریباً دو صد نفر در شهر کابل در برابر سفارتکبری امریکا علیه کشته شدن چهار عسکر افغان که سهواً توسط قوای امریکا به روز ۲۱ می کشته شده بودند مظاهراتی را به راه انداختند.

د پانو شمیره: له ۱۷ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲۶ می ۲۰۰۳

۱ - يك هواپيماي اكرائيني كه ۶۲ فرماندهان هسپانوي مربوط ايساف را كه وظائف شان در افغانستان به پايان رسیده بود در شمال تركيه ( ترابزون ) در اثر تصادم از بين رفت كه هيچ يك از مسافرين اين هوا پيما زنده نماند.  
۲ - برنادت شيراك خانم رئيس جمهور فرانسه در مسافرت سه روزه اش به كابل با حامد كرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان ملاقات و كتابخانه هيئت باستانشناسي را مجدداً در كابل افتتاح كرد. خانم شيراك همچنين سنگ تهاداب شفاخانه (طفل و مادر) را گذاشت ، كار اين شفاخانه توسط يك موسسه غير دولتي ONG فرانسوي موسوم به اطفال افغان انجام میآید. تا كنون كمكهاي فرانسه در امور صحت عامه به سه مليون اورو بالغ میشود.

۲۹ می ۲۰۰۳

يكصد و پنجاه نفر از قوای پولیس کابل بمنظور استقرار امنیت و همکاری با پولیس مزار شریف عازم این شهر گردید. در حالیکه يك روز قبل جنرال عطامحمد قوماندان فرقه ۷ شمال به آمدن قوای ايساف به مزار شریف جهت تأمین امنیت در صورتي ابراز موافقه کرده بود كه این اجراءات به تمام ولايات شمال عملي شود اما اكنون جنرال دوستم و حزب وحدت با این اجراءات کابل موافقه کرده اند.

۳۰ می ۲۰۰۳

باساي تصمیم شوراي امنیت ملي وزير ماليه جهت جمع آوري عوايد هرات عازم این ولايت گردید، هکذا فردا وزير داخله به عين منظور عازم قندهار خواهد شد.

۲ جون ۲۰۰۳

اسماعيل خان والي هرات بيست مليون دالر عوايد هرات را به كابل انتقال داد. عوايد گمركي این ولايت (۸۰۰۰۰۰۰) دالر روزانه تخمین میشود.

۳ جون ۲۰۰۳

حامد كرزي رئيس دولت انتقالی در مسافرت سه روزه خود بحیث مهمان دولت انگلستان با توني بلر صدراعظم ، الیزابت دوم ملکه انگلستان ، وزير خارجه ، وزير داخله و وزير دفاع این کشور دیدار و گفتگو کرده و امداد اقتصادي مزید و توسعه PRT ( تیم هاي باز سازي ولايتي ) را براي افغانستان تقاضا کرده است.

۷ جون ۲۰۰۳

در حمله انتحاري به يك عراده بس حامل عساکر الماني عضو ايساف چهار سرباز الماني کشته و ۱۶ تن الماني ديگر در شرق کابل زخمي شدند.

۱۱ جون ۲۰۰۳

بیرنامه DDR ( خلع سلاح و ملكي سازي ) بعد از وارد کردن تغييرات و اصلاحات اساسي در رهبري وزارت دفاع به زودي آغاز خواهد شد. کشور جاپان مصرف پروگرام خلع سلاح را در افغانستان تمويل میکند.

۱۲ جون ۲۰۰۳

جورج رابرتس منشي عمومي سازمان پيمان اتلانتیک شمالي ( ناتو) آمادگي این سازمان را جهت رهبري آینده قوای حافظ صلح در افغانستان ( ايساف ) اظهار کرد.

۱۶ جون ۲۰۰۳

موافقتنامه بين افغانستان ، ايران و كميساري عالي پناهندگان ملل متحد در تهران امضا شد كه باساس آن الي ماه مارچ ۲۰۰۴ به تعداد ۵۰۰۰۰۰ پناهنده افغان بصورت خوشبرضا بوطن بازگشت خواهند کرد.

۱۷ جون ۲۰۰۳

اولین جلسه کمیسیون سه جانبه امریکا ، پاکستان و افغانستان به هدف بحث پیرامون مسایل مورد علاقه و رفع نگرانی هاي سه جانبه در اسلام آباد بر گزار شد.

د پانو شمیره: له ۱۸ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

۱۸ جون ۲۰۰۳

۱ - حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان ، محمد خاتمي رئيس جمهور اسلامي ايران و اسلام کریموف رئيس جمهور ازبکستان با امضای يك موافقتنامه اولي ، ايران به کشورهاي آسیای میانه از طریق افغانستان متصل میگردد. موافقتنامه دومي در مورد مسیر حمل و نقل و ترانزیت بین ایران ، افغانستان و تاجکستان میان حامد کرزي ، محمد خاتمي و امام علي رحمانوف به امضا رسید که در این موافقتنامه موضوع مطالعه در باره خط راه آهن بین این سه کشور نیز تاکید شده است.

۲ - درگیری میان نیروهای اسمعیل خان والي هرات و قوماندان امان الله در شیندند رخ داد که حد اقل يك کشته و چهار تن مجروح بجا گذاشت.

۲۰ جون ۲۰۰۳

پایگاه نظامی امریکا در جنوب شرق افغانستان در شهر ارگون ولایت پکتیکا از طرف مخالفان مورد اصابت هفت حمله راکتی قرار گرفت.

۲۱ جون ۲۰۰۳

۱ - اخضر ابراهیمی نماینده ویژه منشی عمومی ملل متحد اعلام کرد که وضع امنیتی افغانستان در سال جاری میلادی نسبت به سال گذشته بالاخص در ولایات جنوب و شرق این کشور بدتر شده و قانون هنوز در افغانستان حاکم نشده است.

۲ - حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان جهت سهمگیری در کنفرانس ویژه اقتصادی بین المللی که در بحرالمیت ( اردن ) برگزار میشود عازم این کشور شد.

۲۲ جون ۲۰۰۳

اخضر ابراهیمی نماینده خاص منشی عمومی ملل متحد برای افغانستان اظهار کرد که انتخابات عمومی که برای ماه جون ۲۰۰۴ در نظر گرفته شده است باید نسبت عدم استقرار امنیت در کشور به تعویق انداخته شود.

۲۶ جون ۲۰۰۳

حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان جهت سهمگیری در کنفرانس اقتصادی که در سویس دائر میکرود به این کشور مواصلت کرد. او در اقامت دو روزه خود به این کشور در ملاقاتی که با اراکین سویس داشت آرزومندی دولت خود را جهت پذیرفتن مزید محصلین به سویس به ایشان ابراز کرد. مجموع تعهدات سویس برای سال ۲۰۰۲ به منظور کمک به افغانستان به ۲۱ میلیون دالر میرسد که ۱۶ میلیون آن به پروگرامهای کمک بشري مربوط میباشد.

۲۸ جون ۲۰۰۳

برتانیه عساکر بیشتری جهت بازسازی و مبارزه بای قانونی به افغانستان خواهد فرستاد. در طول یکماه دیگر پنجاه سرباز به مزار شریف فرستاده میشود تا در تأمین امنیت و باز سازی با دولت افغانستان کمک کند. این اولین دسته سربازان خارجی است که در بیرون کابل گماشته میشوند. فعلاً ۴۰۰ سرباز برتانوی در افغانستان میباشد.

۲۹ جون ۲۰۰۳

۱ - در یکسال گذشته ۲۷۰۰۰ کیلو متر مربع از زمین های ماین دار و ۷۶۰۰۰ کیلومتر مربع از زمین هائیکه در آن جنگ رخ داده از ماین و مواد منفجره پاکسازی شده است. هرماه ۱۵۰ نفر در افغانستان در اثر انفجار ماین کشته میشود .

۲ - افغانستان مجدداً عضویت کمیته جهانی المپیک را حاصل کرد.

۳ جولای ۲۰۰۳

دولت برتانیه ۴۴ تن افغانهایی را که که چهار سال قبل به این کشور پناهنده شده بودند به جبر به افغانستان برگردانیده است این سومین گروه است که از برتانیه به کشورشان برگردانیده شده اند.

د پانو شمیره: له ۱۹ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلپیکني دلپیکنيزې بڼې پازوالي دلپیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رالپولو مخکې په خير و لولئ

#### ۴ جولای ۲۰۰۳

۱ - با پرتاب يك نارنجك در كويته ( بلوچستان ) حين خارج شدن نماز گزاران در روز جمعه ۵۳ نفر كشته و ۶۵ نفر ديگر زخمي شدند. اكثر كشته شده گان و مجروحين از هزاره هاي افغانستان بوده كه از تقريباً صد سال باينطرف در كويته مقيم شده اند.

۲ - نيروهاي شبه نظامي پاكستاني با نقض مقررات سرحدی در مربوطات ولايت كمر و ننگرهار ۴۶ كيلومتر به داخل خاك افغانستان پيشروي کرده اند.

#### ۶ جولای ۲۰۰۳

در اثر برخورد هائیکه از چهار روز باينطرف در بين نيروهاي جنرال دوستم ( جنبش ) و جنرال عطامحمد ( جمعيت ) در شمال جريان دارد ۱۱ نفر كشته شده است.

#### ۷ جولای ۲۰۰۳

بنا بر مداخلات نظامي پاكستان در شرق افغانستان تظاهراتي در كابل صورت گرفته و احتجاج كنندگان خشمگين به سفر تكبراي پاكستان در كابل داخل شده و خسارات مالي وارد كردند. رئيس دولت انتقالی افغانستان اين حرکت مظاهره چيان را محكوم کرده و معذرت خود را به پرويز مشرف رئيس جمهور پاكستان ارائه كرد.

#### ۱۰ جولای ۲۰۰۳

يك تعداد برتانيوي ها ( ۶۵ ) نفر به سلسله برنامه بازسازي ولايتي PRT وارد مزار شريف شد تا در تأمين امنيت ، بازسازي و تقويه حكومت مركزي در پنج ولايت شمالي افغانستان همكاري كنند.

#### ۱۲ جولای ۲۰۰۳

۱ - معاش ماهوار پنج هزار دالر امريكائي براي رؤساي جمهور سابق افغانستان (پروفيسر صبغت الله مجددي و استاد برهان الدين رباني ) از طرف دولت منظور شده است.

۲ - دفتر مركزي برنامه آغاز نوبا عضویت هشتاد تن جهت نظارت بر كلييه امور خلع سلاح و ايجاد اشتغال تاسيس گرديد. نمايندگيهاي اين دفتر مركزي در اينده قريب در شهرهاي قندز ، گرديز و لوگر و بعداً در شهرهاي هرات ، قندهار ، مزار شريف جلال آباد ، باميان و پروان نیز افتتاح خواهد شد.

۳ - دفتر بين المللي نظارت بر جمع آوري و خلع سلاح در كابل افتتاح شد.

#### ۱۳ جولای ۲۰۰۳

۱ - در اثر وقوع سيلاب در ولسوالي كروك ولايت باميان ۲۴ نفر از باشندگان اين منطقه ناپديد و خسارات زيادي به بار آمده است.

۲ - در خلال ماه جاري ۹۲ هزار تن و در هفت ماه اخير ۲۶۵ هزار تن از پناهندگان افغان به کشور شان بازگشته اند. انتظار ميرود تا اخير سالجاري يك مليون و پنجصد هزار تن ديگر نیز بوطن شان برگردند.

۳ - امروز اولين دسته از مامورين پيمان اتلانتیک شمالي (ناتو) در خارج از قاره اروپا وارد افغانستان شدند. ۴۲ تن از نظاميان ناتو براي آماده سازي زمينه براي گرفتن فرماندهي ايساف (فرماندهي نيروهاي بين المللي حفظ امنيت در افغانستان ) كه بتاريخ ۱۱ اگست صورت ميگيرد به كابل رسيدند.

#### ۱۶ جولای ۲۰۰۳

۱ - شوراي عالي بانك تصميم گرفت كه مقروضين بانكها ( دافغانستان بانك ، بانك تجارتي و بانك انكشافی ) بايد قرضه هايشانرا تا ششماه ديگر تحويل دهند در غير آن اين قروض با ۱۰ درصد مفاد سالانه قابل دريافت ميشود. مجموع اين قروض هشتاد مليون دالر تخمين ميشود.

۲ - امروز حامد كرزي رئيس دولت انتقالی طی فرمانی دستور داد تا مقدمات انتخابات نماينده هاي لويه جرگه قانون اساسي كه در ماه اينده دائر ميگردد رويدست گرفته شود. اين لويه جرگه پنجصد عضو خواهد داشت كه ۴۵۰ عضو آن انتخابی و ۵۰ عضو ديگر آن انتصابی ميباشد.

د پانو شميره: له ۲۰ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لېکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپرو لولۍ

۱۷ جولای ۲۰۰۳

۱۶ تن از زندانیان بازداشتگاه گوانتانامو آزاد و به میدان هوایی کابل منتقل شدند.

۱۹ جولای ۲۰۰۳

طالبان حملات خود را در نزدیکی سپین بولدک شدیدتر ساخته اند که در اثر آن ۹ تن از نیروهای ائتلاف و ۲۴ تن دیگر از طالبان کشته شدند.

۲۳ جولای ۲۰۰۳

اولین عملیات هزار تن از نیروهای اردوی جدید ملی افغانستان در زرمات به نزدیکی گردیز در برابر طالبان و جلال الدین حقانی شروع شد.

۲۴ جولای ۲۰۰۳

۱ - حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان از جنرال پرویز مشرف رئیس جمهور پاکستان دعوت کرد به کابل سفر کند تا در مورد فرونشاندن تنشهای موجود بین دو کشور مذاکره کنند.  
۲ - سخنگوی اسمعیل خان والی هرات میگوید که اردوی اسمعیل خان یک اردوی محلی نیست و جز از اردوی ملی مربوط وزارت دفاع افغانستان میباشد ، اما ساختار نظامی موجود در هرات در قالب یکصد هزار نفری موسوم به مقاومت ملی باقی خواهد ماند.

۲۵ جولای ۲۰۰۳

۱ - اداره جورج بوش رئیس جمهور امریکا مبلغ یک میلیارد دالر اضافی را برای ساختار سرکها، مکاتب و تربیه پولیس برای حکومت افغانستان پیشبینی کرده است.  
۲ - معین وزارت خارجه برتانیه در کابل وعده داد مبلغ ۲۷۰ میلیون پوند در راه مجادله با کشت خشخاش و تولید مواد مخدر با افغانستان کمک میکند که در اثر آن تا ۷۰ درصد قاچاق مواد مخدر کاهش خواهد یافت.

۲۶ جولای ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان فرمان تاسیس کمیسیون مشترک میان افغانستان و موسسه ملل متحد را جهت برگزاری انتخابات که باید در سال ۲۰۰۴ صورت بگیرد صادر کرد. این کمیسیون دارای ۱۱ عضو میباشد که ۶ تن آن افغان و ۵ نفر دیگر آن از طرف ملل متحد تعیین میشود اینها وظیفه دارند برای کسانی که حق رأی دارند کارت مؤقت رأی توزیع کنند.

۲۷ جولای ۲۰۰۳

اولین گروه افراد پولیس متشکل از ۲۵۳ نفر پس از آموزش یکساله زیر نظر استادان آلمانی در اکادمی پولیس به فعالیت آغاز کرد. نیروهای امریکائی نیز در هر دو ماه ۷۵۰ پولیس جدید را آموزش میدهد. قرار است بزودی هشت مرکز آموزش پولیس در گردیز ، بلخ ، بامیان ، قندز ، قندهار ، ننگرهار و پروان نیز تاسیس شود.

۳۰ جولای ۲۰۰۳

یونس قانونی وزیر معارف و اسمعیل خان والی هرات هر دو گزارش سازمان نظارت بر حقوق بشر را مبنی بر اینکه اولی حقوق بشر را در افغانستان نقض میکند و دومی بر اعمال فشار بر فعالان سیاسی متهم شده با قاطعیت رد کردند.  
۱ - جنرال ریچارد مایر رئیس ستاد مشترک امریکا گفت که این بازماندگان طالبان و اقاوده هستند که ثبات در افغانستان را نمیخواهند و این تهدیدها از خارج علیه دولت انتقالی حامد کرزی وارد میشود.

۳۱ جولای ۲۰۰۳

۱ - مولوی جناب عضو شورای علمای قندهار که از طرفداران حکومت حامد کرزی میباشد در قندهار کشته شد.  
۲ - طالبان افغانستان را به سه حوزه جنگ تقسیم کرده اند : ولایت هلمند، منطقه جلال آباد و جاده خوست گردیز .

د پانو شمیره: له ۲۱ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پاډونه: دلپکنی د لپکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

#### ۵ اگست ۲۰۰۳

دایکندی بحیث سی و سومین ولایت افغانستان تشکیل گردید. این ولایت در مناطق شیعه نشین مرکز افغانستان قرار دارد.

#### ۱۷ اگست ۲۰۰۳

۱ - در حمله منسوب به افراد وابسته به طالبان ، سرباز افغان و راننده يك موسسه غير دولتي امريكائي در هلمند به قتل رسیدند.

۲ - به ملاحظه احصائیه که از طرف دفتر امور مواد مخدر و جرایم موسسه ملل متحد نشر شده در کابل ۲۴ هزار چرسی ، ۱۱ هزار تریاکی ، ۷ هزار هیروئینی و هفت هزار شرابی وجود دارد که بسیاری از ایشان برای فرار از نگرانی ناشی از فقر و بیکاری به مواد مخدر پناه میبرند.

#### ۹ اگست ۲۰۰۳

حرکتی به ریاست سلطان محمود غازي بنام ( حزب وحدت ملي ) بحیث سلطنت طلبان جهت ایجاد رژیم شاهی مشروطه در کابل تاسیس شد.

#### ۱۱ اگست ۲۰۰۳

در کابل قوای ایساف به ناتو سپرده شد. ناتو در ۵۴ سال عمر خود برای بار اول در يك کشور خارج اروپا به فعالیت میپردازد. ایساف که تحت نظر ملل متحد در افغانستان ایجاد شده متشکل از ۵۵۳۷ عضو از ۳۱ کشور میباشد.

#### ۱۳ اگست ۲۰۰۳

در اثر درگیریهاییکه در ولایات هلمند و خوست رخ داد در يك هفته ۶۱ نفر کشته و ده ها نفر دیگر زخمی شده اند.

#### ۱۴ اگست ۲۰۰۳

در نتیجه شرائط مساعد طبیعی و تهیه تخمدانه ها و کود از طرف سازمان خوراکه و زراعت جهان FAO و پروگرام غذائی جهان PAM حاصلات سال ۲۰۰۳ عالی خوانده شده و ۵۰ درصد بیشتر از سال ۲۰۰۲ وانمود شده است.

#### ۱۵ اگست ۲۰۰۳

رئیس جمهور جورج بوش ، زلمي خلیلزاد نماینده ویژه فعلی امریکا در عراق را بحیث سفیر امریکا در کابل تعیین کرد.

#### ۱۹ اگست ۲۰۰۳

لا اقل هفت نفر مامورین پولیس در ولایت لوگر در حالیکه موتر حامل شان از ناحیه خروار عبور میکرد هدف نارنجک و ماشیندار گرفته کشته شدند.

#### ۲۲ اگست ۲۰۰۳

۱ - يك عسکر امريكائي که در جنگ هاي پکتیکا زخمی شده بود در اثر جراحات در گذشت.  
۲ - حزب وطن یا حزب دیموکراتیک خلق سابق بنام حزب متحد ملي مجدداً تا سیس و نور الحق علمي یکی از جنرالهای سابق بحیث رئیس این حزب برگزیده شد.

#### ۲۸ اگست ۲۰۰۳

موسسه حمایت از سرمایه گزاری در افغانستان (ایزا) با همکاری تخنیکي کشور المان در شهر کابل افتتاح شد. تا کنون ۵۱۶۵ پروژه برای سرمایه گزاری در افغانستان ثبت و راجستر شده است که با آغاز فعالیت آنها حدود چهار میلیارد دالر وارد افغانستان گردیده و زمینه کاریابی برای سه صد هزار نفر مساعد خواهد شد.

د پانو شمیره: له ۲۲ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

۲۹ اگست ۲۰۰۳

يك گنجينه باستاني طلا و نقره كه مربوط به دو هزار سال پيش است و در عصر سلطنت محمد ظاهر شاه پادشاه سابق كشف شده بود در گاو صندوقي در كاخ رياست جمهوري افغانستان صحيح و سالم بدست آمد.

۳ سپتمبر ۲۰۰۳

پوليس كابل توسط بولدوزرها منازلي را كه توسط سي خانواده گويابا بصورت غير قانوني در شير پور در زمين هاي مربوط وزارت دفاع تعمير شده بود ويران كرد.

۶ سپتمبر ۲۰۰۳

امريكا ، جاپان و سازمان ملل متحد از دولت افغانستان تقاضا كردند تا براي اجرائي موفقانه خلع سلاح عمومي بايد در وحله اول در تشكيلات و كدرهاي ارشد وزارت دفاع ملي اصلاحات و تغييرات اساسي صورت گيرد. اين پيشنهاده مورد تائيد رئيس دولت انتقالی افغانستان قرار گرفت.

۳ سپتمبر ۲۰۰۳

۱ - لويه جرگه تصويب قانون اساسي كه بايد به ماه اكتوبر سالجاري دائر ميشد از طرف دولت براي ۱۰ دسمبر به تعويق انداخته شد.

۲ - در حمله شورشيان مظنون به حمايت از طالبان در ولايت قندهار پنج نفر سر باز افغان كشته شدند. همچنين دو عسکر امريكائي در تبادل آتش با افراد مسلح در پكتيا زخمي شدند.

۱۰ سپتمبر ۲۰۰۳

حمله بر كارمندان موسسه امداد رساني دنماركي ( داكار ) سبب كشته شدن چهار كارمند اين موسسه در ولسوال مقر ولايت غزني شد . داكار ۱۳۰۰ كارمند افغان و سيزده كارمند خارجي دارد كه از ده سال قبل در بخش هاي آبرساني و انكشاف دهات در افغانستان همكاري ميكنند.

۱۲ سپتمبر ۲۰۰۳

داكتر اشرف غني احمد زي وزير ماليه مصارف بازسازي افغانستان را سي ميليارد دالر تخمين كرد در حاليكه بانك جهاني ( ۱۵ جنوري ۲۰۰۲ ) براي بازسازي افغانستان مبلغ معادل پانزده ميليارد دالر را پيشبيني كرد. كشور هاي كمك دهنده در كنفرانس توکيو ( جنوري ۲۰۰۲ ) وعده داده بودند مبلغ بيش از چهار ميليارد دالر را براي پنج سال اينده به اين منظور به اختيار دولت افغانستان بگذارند.

۱۵ سپتمبر ۲۰۰۳

قانون جديد بانكي از طرف حامد كرزي رئيس دولت انتقالی توشيح و بعد از نشر در جريده رسمي بتاريخ ۲۰ اكتوبر نافذ گرديد.

۱۷ سپتمبر ۲۰۰۳

حامد كرزي رئيس دولت انتقالی با صدور فرماني اختيار معاونان خود را كه هنگام سفر وي به خارج به عنوان جانشين

۱۹ سپتمبر ۲۰۰۳

در اثر انفجاري كه در نزديكي پايگاه نيروي امريكا در بگرام رخ داد سه نفر كشته و ده نفر زخمي شدند.

۲۰ سپتمبر ۲۰۰۳

در نتيجه كار كميسيون كار اصلاحات و تشكيل اردوي ملي در ۲۲ كرسي وزارت دفاع ملي افراد جديد مقرر شدند.در مجموع از اين ۲۲ تن ، ۸ تن پشتون ، ۶ تن تاجك ، ۴ تن هزاره ، يك نورستاني يك بلوچ و يك تركمن قرار دارند. وزير دفاع كرسي خود را حفظ کرده ، جنرال بسم الله بحيث لوي درستيز و جنرال عبدالرحيم وردك بحيث معاون وزارت دفاع مقرر شدند.

۲۴ سپتمبر ۲۰۰۳

د پانو شميره: له ۲۳ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلېکنې دلېکنيزې بنې پازوالي دلېکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

۱- حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در اجلاس مجمع عمومی سالانه ملل متحد در نیویارک از کشورهای همسایه افغانستان تقاضا کرد اجازه ندهند از خاک آنان بمنظور سازمان دادن به حملات مسلحانه در داخل افغانستان استفاده شود. همچنان رئیس دولت انتقالی افغانستان خواستار تلاش بیشتر برای مبارزه با تولید و تجارت مواد مخدر شد.

۲- گردهمایی ۲۴ کشور به سویه وزرای خارجه و رؤسای هیئت های کشور های عضو موسسه ملل متحد در مورد افغانستان به شمول کوفی انان منشی عمومی ملل متحد، شرویدر صدر اعظم المان و وزیر خارجه ایالات متحده امریکا در نیویارک دائر شد.

#### ۲۵ سپتمبر ۲۰۰۳

اتحادیه اروپا تخصیصیه ۷۵ میلیون دالری را برای کمک به قوای پولیس افغانستان اعلام کرد که هفده ونیم میلیون دالر آن فوری تادیه خواهد شد.

#### ۲۹ سپتمبر ۲۰۰۳

دو مکتب دخترانه در بلخ توسط اشخاص نا معلوم به آتش کشیده شد.  
۱- در گیری ها میان نیروهای وفادار به جنرال عبدالرشید دوستم ( جنبش ملی اسلامی) و استاد عطا محمد (حزب جمعیت اسلامی) دو فرمانده مقتدر طرفدار دولت که در برخی از نقاط شمال افغانستان آغاز شده بود همچنان ادامه دارد.

۲- در حاشیه مجمع عمومی سالانه ملل متحد در مورد ایجاد یک کمیته ویژه برای جلوگیری از قاچاق مواد مخدر و تحکیم ثبات سیاسی بین دکتور عبدالله وزیر امور خارجه افغانستان، خورشید عمود قصوری و کمال خرازی وزرای خارجه پاکستان و ایران موافقه صورت گرفت.

۳- پیش نویس قانون اساسی جدید افغانستان شامل ۱۷۲ ماده در ۱۲ فصل آماده شده است.

#### ۳۰ سپتمبر ۲۰۰۳

در ولایت پکتیا یک عسکر امریکائی و دو عسکر افغان توسط گروه مسلح کشته و دو عسکر دیگر امریکائی زخمی شدند.

#### اخر سپتمبر ۲۰۰۳

از یک ونیم ماه باینطرف گروه هائیکه مربوط به طالبان باشند در مناطق جنوب (ولایات زابل و هلمند) نا امنی ایجاد کرده اند که در نتیجه آن کمک های باز سازی متوقف شده است.

#### ۲ اکتوبر ۲۰۰۳

۱- طی یکسال اخیر بیش از ۱۶ مکتب بالاحص مکاتب دختران در نقاط مختلف افغانستان منجمله ننگرهار، زابل، پکتیا، غزنی، قندهار، لوگر، بلخ و ارزگان به آتش کشیده شده است.

۲- ثبت نام نامزدها جهت نمایندگی در لویه جرگه قانون اساسی افغانستان که بتاریخ ۱۶ سپتمبر سالجاری شروع شده بود همچنان در اکثر ولایات افغانستان به استثنای ولایات شرقی ادامه دارد. لویه جرگه قانون اساسی که متشکل از ۴۵۰ نماینده انتخابی و ۵۰ نماینده انتصابی میباشد.

۳- در برخورد هائیکه در یک هفته در بین قوای اردوی ملی به کمک نیروهای بین المللی و بقایای طالبان و القاعده در نزدیکی سرحدات پاکستان در جنوب شرق افغانستان رخ داد ۸۵ نفر کشته شده است.

۴- ریچارد آرمیتاج معاون وزارت امور خارجه امریکا در کابل اظهار کرد که جورج بوش رئیس جمهور از کانگرس مبلغ ۲،۱ میلیارد دالر اضافی را جهت بازسازی افغانستان تقاضا کرده است که چهار صد میلیون دالر آن فوراً و ۸۰۰ میلیون دالر دیگر آن در سال ۲۰۰۴ بدسترس قرار خواهد گرفت. همچنان رئیس جمهور بوش مبلغ ۱۱ میلیارد دالر برای مقاصد نظامی در افغانستان مطالبه کرده است.

#### ۴ اکتوبر ۲۰۰۳

د پانو شمیره: له ۲۴ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی



بر خوردها بمنظور پاکسازی مناطق کوهستانی در جوار پاکستان که گفته میشود طالبان در آنجا قرار دارند از ۱۳ روز قبل در زابل شروع شده بود هنوز هم دوام دارد که ۱۳۰ نفر کشته از دو طرف بجا مانده است.

#### ۷ اکتوبر ۲۰۰۳

- ۱- رامز فلد وزیر دفاع امریکایی بار دوم در سالجاری به افغانستان آمده و دو ساعت با حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در مواردی همچون آموزش اردوی ملی، بازسازی، امنیت ملی و تیم های بازسازی ولایتی صحبت کردند.
- ۲- زد و خورد مسلحانه در مرکز شهر هرات بین نیروهای امنیتی و قوای اردو رخ داد.

#### ۸ اکتوبر ۲۰۰۳

- ۱- طی برخوردهای شدید بین استاد عظامحمد (جمعیت) و عبدالرشید دوستم (جنبش) در غرب مزار شریف پنجاه نفر کشته شد.
- ۲- باساس فرمان حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان تاریخ دائر شدن لویه جرگه قانون اساسی از ماه اکتوبر به ماه دسمبر سالجاری به تعویق افتاد.

#### ۱۰ اکتوبر ۲۰۰۳

۴۱ نفر از طالبان که در قندهار محبوس بودند با حفر تونلی از محبس فرار کردند که بعداً سه نفر شان به ۱۶ اکتوبر دستگیر شد.

#### ۱۱ اکتوبر ۲۰۰۳

قانون احزاب در پنج فصل و ۲۵ ماده به تصویب رسید. در این قانون فعالیت های سیاسی گروه مسلح و همچنین تشکیل احزابی که بر پایه تعصبات تشکیل میشود ممنوع گردیده است.

#### ۱۷ اکتوبر ۲۰۰۳

افغانستان مجدداً عضویت کنفرانس اسلامی را حاصل و حامد کرزی رئیس دولت انتقالی با یک هیئت بلند پایه دولتی در دهمین اجلاس کنفرانس اسلامی در کوالالمپور مرکز مالیزیا اشتراک نمود.

#### ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۳

ملا جانان فرمانده طالبان که وظیفه ائتلاف و همکاری طالبان و القاعده را بعهده داشت توسط نیروهای ائتلاف بین المللی در ارزگان دستگیر شد.

#### ۲۱ اکتوبر ۲۰۰۳

ملا وکیل احمد متوکل وزیر خارجه طالبان که در سال ۲۰۰۲ در قندهار دستگیر و به نیروهای امریکا در پایگاه هوایی بگرام سپرده شده بود بعد از آنکه او پیشنهادی را برای گفتگو با دولت افغانستان ارائه کرد، آزاد شد.

#### ۲۴ اکتوبر ۲۰۰۳

یک گروه هفتاد نفری از عساکر المانی بطور رسمی در شهر قندز مستقر شدند. شورای امنیت ملل متحد چندی قبل قطعنامه را به اتفاق آرا تصویب کرد که باساس آن نیروهای ایساف اقلأ به هشت شهر مهم افغانستان گسترش یابد.

#### ۲۵ اکتوبر ۲۰۰۳

برنامه خلع سلاح DDR توسط وزارت دفاع ملی و اداره امداد ملل متحد و کمک مالی جاپان (دو صد ملیون دالر) جهت بر گرداندن یکصد هزار شبه نظامیان به خدمات ملکی و خلع سلاح شان آغاز گردید.

#### ۲۶ اکتوبر ۲۰۰۳

د پانو شمیره: له ۲۵ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

انفجاری در خوست يك مکتب را که ۱۳۰۰ دختران و پسران در آن شامل بودند ویران کرد. از دو سال باینطرف چهل مکتب بالاخص مکاتب دختران در مناطق مختلف افغانستان باینترتیب تخریب شده است.

#### ۲۶ اکتوبر ۲۰۰۳

دو امریکائی که برای CIA کار میکرد در نزدیکی سرحد افغانستان و پاکستان کشته شدند.

#### ۲۸ اکتوبر ۲۰۰۳

۱ - يك انجنیر ترکی که در پروژه سرك کابل قندهار کار میکرد در ولایت زابل توسط افراد ناشناس ربوده شد و بعداً به ۳۰ نومبر آزاد گردید.

۲ - در اثر بر خوردی که میان قوای مشترک دولتی افغانستان و نیروهای امریکائی با جنگجویان طالبان و القاعده در منطقه برمل ولایت پکتیکا به وقوع پیوست حد اقل سی نفر کشته برجا گذاشته است که هفت تن آن از نیروهای امریکائی بودند

#### ۳۰ اکتوبر ۲۰۰۳

۱ - تولید تریاک در افغانستان هشت در صد افزایش یافته که سه ربع تریاک جهان میباشد. اکنون ۸۰ هزار هکتار از زمین های قابل زرع در افغانستان زیر کشت کوکنار قرار دارد که از آن ۳۶۰۰ تن تریاک بدست میآید.

۲ - کمیساری عالی ملل متحد در امور پناهندگان تا سال ۲۰۰۵ به کمک های خود برای بازگشت پناهجویان افغان ادامه میدهد. تعداد بازگشت پناهجویان از پاکستان و ایران از ماه مارچ سال قبل تا اکتوبر سالجاری دوونیم میلیون تن اعلام شده است در حالیکه دو میلیون و یکصد هزار پناهنده دیگر افغان هنوز هم در پاکستان و ایران اقامت دارند.

۳ - اتاقهای تجارتي افغانستان و فرانسه پس از ۲۷ سال تعطیل ، فعالیت خود را از سر گرفت.

#### اکتوبر ۲۰۰۳

در وقت حکمرانی طالبان با وارد شدن کسر در دارائی های اهل هند و سکها که از قرن ۱۹ به بعد در شهرهای جلال آباد ، کابل ، غزنی و قندهار اقامت گزیده بودند يك عده شان به هند و پاکستان مهاجر شدند و يك عده محدود شان به افغانستان باقی ماندند. امروز یکعه از این سکه ها ( حدود ۳۵۰ خانواده ) مجدداً به افغانستان عودت کردند.

#### اول نومبر ۲۰۰۳

گروهی از سربازان اردوی افغانستان و افراد پولیس این کشور در ولسوالی گرشک ولایت هلمند با استفاده از اسلحه سنگین به زد و خورد پرداختند که در نتیجه پنج نفر کشته از نیروی عسکری و پولیس بر جا ماند.

#### ۲ نومبر ۲۰۰۳

يك هیئت پانزده نفری اعضای شوراي امنیت ملل متحد به سویه سفراي کبار کشور های عضو به افغانستان رسیدند رئیس این هیئت اطمینان داد که افغانستان از اولویت های کاری شوراي امنیت و جامعه جهانی است. هیئت در این سفر خود بر علاوه کابل سفرهایی به ولايات مزار شريف و هرات داشته و با مقامات محلي نیز به گفتگو نشسته است.

#### ۳ نومبر ۲۰۰۳

پیش نویس قانون اساسی که توسط کمیسیون ۳۵ نفری تهیه شده بود در حضور محمد ظاهر شاه باباي ملت و اخضر ابراهیمی نماینده ویژه منشی عمومی ملل متحد برای افغانستان به حامد کرزي رئیس دولت انتقالی افغانستان در داخل ۱۲ فصل و ۱۶۰ ماده سپرده شد و در جرائد نشر گردید.

#### ۶ نومبر ۲۰۰۳

از جمله نظامیان المان تحت پروگرام توسعه بین المللی کمک به امنیت افغانستان ( ایساف ) ، هفته گذشته برای اولین بار ده ها تن شان در قندز استقرار یافتند.

#### ۷ نومبر ۲۰۰۳

دردرگیری میان عساکر دولتی و جنگجویان طالب در ولایت زابل يك سرباز دولتی و ۹ طالب کشته شدند.

د پانو شمیره: له ۲۶ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لوی

#### ۹ نومبر ۲۰۰۳

طالبان پیش نویس قانون اساسی را غیر اسلامی تلقی کرده و از این سبب که تحت فشار امریکائیان طرح ریزی شده رد کردند.

#### ۱۰ نومبر ۲۰۰۳

نیروهای ائتلاف بین المللی به رهبری امریکا مستقر در افغانستان یک رشته عملیات بزرگ را در ولایات نورستان و کنر که گلبدین حکمتیار و متحدین او بصورت خاص در این ولایات فعال میباشند، شروع کرده اند.

#### ۱۴ نومبر ۲۰۰۳

پایگاه های نظامی ایالات متحده امریکا در دو ولایت پکتیکا و پکتیا مورو حملات پیاپی راکتی مخالفین قرار گرفت. ولایات خوست، پکتیا، پکتیکا، ارزگان و زابل از نارامترین مناطق افغانستان محسوب میشوند.

#### ۱۵ نومبر ۲۰۰۳

۱ - همزمان با ادغام فرقه های هفتم و هشتم مزار شریف که دو گروه متخاصم فرماندهی آنها را بعهدہ دارند، نیروهای این دو گروه بار دیگر با هم درگیر و در نتیجه لا اقل دو تن کشته و عدهء مجروح شدند.  
۲ - عملیات پاکسازی مین با شرکت ۷۴۰۰ افغان، ۲۰ کارمند بین المللی و ۲۰۰ سگ ماین یاب در نقاط مختلف افغانستان جریان دارد. معاون منشی عمومی ملل متحد در شورای امنیت اعلام کرد که تا سال ۲۰۰۷ با سرمایه گذاری کنونی تمام مناطق افغانستان از ماین پاکسازی خواهد شد.

#### ۱۶ نومبر ۲۰۰۳

۱ - بارش برف و باران که از چهار روز در بیشتر از مناطق افغانستان منجمله کابل آغاز شده ادامه دارد قطع طولانی برق، افزایش برودت هوا و نبود امکانات سوخت اکثر باشندگان افغانستان را با مشکلات زیادی مواجه ساخته است. شاهراه سالنگ کابل بر اثر بارش سنگین برف مسدود شده و عبور و مرور وسائط نقلیه از آن قطع گردید.  
۲ - یک هیئت ۲۵ نفری از زنان تاجر افغانستان جهت شرکت در یک نمایشگاه بین المللی صنایع دستی عازم دهلی شدند.  
۳ - خانم Bettina Goistard فرانسوی کارمند کمیساری عالی بین المللی برای پناهندگان در حالیکه با دو نفر از همکاران افغان در یک موتر این موسسه بین المللی در غزنی از جاده ای عبور میکرد به ضرب گلوله به قتل رسید و قاتلین دستگیر شدند. جسد او بعداً قرار وصیت خودش در کابل به خاک سپرده شد.

#### ۱۸ نومبر ۲۰۰۳

اولین کندک از قطعات اردوی ملی به هدف تأمین امنیت در کشور از طرف وزارت دفاع ملی عازم مزار شریف گردید.

#### ۲۳ نومبر ۲۰۰۳

در نتیجه تظاهرات کارکنان برکنار شده وزارت دفاع ملی افغانستان در برابر ساختمان این وزارت که به خشونت انجامید، دست کم یک نفر آنها کشته و شش تن دیگر آنها زخمی گردیده اند.

#### ۲۴ نومبر ۲۰۰۳

۱ - در اثر سقوط یک هلیکوپتر پنج امریکائی کشته و هفت نفر دیگر شان در نزدیکی میدان هوایی بگرام مجروح گردید.  
۲ - ملا محمد عمر رهبر گروه طالبان در پیامی برای مردم افغانستان که در جرائد پاکستان نشر شده است آنانرا به جهاد علیه نظامیان خارجی مستقر در کشور و مخالفت بادولت مرکزی افغانستان دعوت کرده است.

#### ۲۷ نومبر ۲۰۰۳

خانم کلنتون همسر رئیس جمهور سابق امریکا و سناتور دیموکرات وارد کابل شده با حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان و سائر مقامات کشور ملاقات کرد. وی پیشرفتهای برنامه بازسازی افغانستان و همچنین فعالیت و شجاعت حامد کرزی را ستود. خانم کلنتون در قندهار (روز شکرگزاری) را با نیروهای امریکائی خواهد گذشتاند.

### ۳۰ نومبر ۲۰۰۳

زرع کوکنار که برای تهیه تریاک و هیروئین بکار میرود در افغانستان دو برابر شده است. در سال ۲۰۰۳ کوکنار به ۶۱۰۰۰ هکتار زمین کشت شده در حالیکه در سال ۲۰۰۲ صرف در ۳۰۷۵۰ هکتار زمین خشخاش زرع شده بود. در سال ۲۰۰۳ برای بدست آمدن ۲۸۶۵ تن تریاک کوکنار زرع شده بود و در سال ۲۰۰۲ صرف ۱۵۸۷ تن تریاک از کوکنار زرع شده بدست آمد.

### اول دسمبر ۲۰۰۳

زلمی خلیل‌زاد به مناسبت انتصاب خود بحیث سفیر ایالات متحده امریکا در کابل با ابراز شادمانی گفت: افتخار دارم و احساس شادمانی میکنم که به عنوان نماینده رئیس جمهور و سفیر کشورم امریکا، در زادگاهم افغانستان خدمت میکنم. من افغانستان را از صمیم قلب دوست دارم.

### ۲ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - فعالیت دفتر گروه بازسازی ولایتی PRT در شهر هرات آغاز شد. فعلاً در شهرهای گردیز، مزار شریف، قندز، بامیان، غزنی، قندهار و پروان نیز دفاتر گروه بازسازی ایجاد شده و فعالیت دارند. قرار است گروه بازسازی ولایتی متشکل از نیروهای موسوم به ائتلاف بین المللی علیه تروریسم در افغانستان پس از آن تشکیل شد که امریکا اعلام کرد محور فعالیتهای خود را از امور نظامی به امور امنیتی و بازسازی تغییر میدهد. مراکز دیگر گروه بازسازی ولایتی بعداً در جلال آباد (ننگرهار)، اسعد آباد (کنر)، قلات (زابل)، خوست و تیرین کوت (ارزگان) نیز تاسیس خواهد شد.

۲ - مراکز ثبت نام رأی دهی جهت انتخابات سال ۲۰۰۴ در قندهار افتتاح شد. تعداد افغانهاییکه حق رأی دهی دارند (۱۸ ساله بودن و یا بیشتر از آن در جون ۲۰۰۴) به ده و نیم ملیون نفر بالغ شده که يك ربع آن زنها خواهد بود.

### ۴ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - دونالد رامز فلد وزیر دفاع ایالات متحده امریکا وارد افغانستان شده با حامد کرزی رئیس دولت انتقالی و فرماندهان نیروی بین المللی کمک به امنیت افغانستان (ایساف) دیدار و گفتگو میکند. او در آغاز مسافرت خود در مزار شریف با فرماندهان تیم بازسازی ولایتی برتانوی مستقر در شمال افغانستان ملاقات و مذاکره کرد.

۲ - سازمان خوراکه و زراعت جهان در مورد تعداد حیوانات موجود در ۳۶۷۰۰ دهات افغانستان احصائیه آتی را نشر کرده است: ۸،۳ ملیون گاو، ۸،۸ ملیون گوسفند، ۳،۷ ملیون بز، ۶،۱ ملیون راس خر، ۱۸۰،۰۰۰ شتر و ۲،۱۲ ملیون مرغ.

### ۶ دسمبر ۲۰۰۳

نیروهای نظامی امریکایخانه ای رادر نزدیکی شهر غزنی بمباران کرد که در اثر آن لا اقل هشت نفر کشته شده که سه نفر آن کودک بود.

### ۷ دسمبر ۲۰۰۳

دو تبعه ترکی در يك روستای در نزدیکی کابل و دو انجنیر راهسازی تبعه هند در ولایت زابل توسط اشخاص ناشناس ربوده شده اند.

### ۱۰ دسمبر ۲۰۰۳

رئیس دولت انتقالی افغانستان در کابل خواستار برگزاری نظامی شد که در آن ریاست جمهوری از اختیارات گسترده برخوردار باشد (نظام ریاستی)، و اگر قانون اساسی مبتنی بر تمرکز قدرت در پارلمان و بر فراری پست صدارت را تصویب کند او در انتخابات آینده ریاست جمهوری کاندید خواهد بود.

### ۱۱ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - حامد کرزی رئیس دولت انتقالی نامهای پنجاه تن نمایندگان انتصابی را شامل ۲۵ زن و ۲۵ مرد اعلام کرد.  
۲ - تعدادی از سربازان امریکائی با حضور خلیل‌زاد سفیر امریکا وارد قندهار گردیده و تیم بازسازی ولایتی را در این شهر افتتاح کرد. این هفتمین تیم PRT است که در افغانستان ایجاد شده است.

د پانو شمیره: له ۲۸ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

### ۱۳ دسمبر ۲۰۰۳

یونسکو عواید غیر مجاز مربوط به حفریات افغانستان را از مراکز یکه اثار عتیقه در آن جا دارد بالغ به ۳۴ میلیارد دالر سالانه وانمود کرده است. در خرور (شهرک شمالی غزنی در جوار لوگر) غارتگران در منطقه به طول ۲۵ کیلومتر که از بقایای قرن هفده گفته شده، به باستان شناسان اجازه ورود به این محل را نمیدهند.

### ۱۴ دسمبر ۲۰۰۳

لویه جرگه قانون اساسی افغانستان با پیام محمد ظاهر شاه بابای ملت در کابل گشایش یافت و پیر سید احمد گیلانی از سوی وی بحیث رئیس مؤقت لویه جرگه معرفی شد. بعداً پروفیسر صبغت الله مجددي از مجموع ۴۸۹ رأی نمایندگان لویه جرگه با کسب ۲۵۲ رأی از جمله شش کاندید بعنوان رئیس این مجلس انتخاب شد.

### ۱۵ دسمبر ۲۰۰۳

چهار معاون (سه مرد و یک زن) و سه تن دیگر (دومرد و یک زن) به حیث منشی های لویه جرگه انتخاب شدند.

### ۱۶ دسمبر ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی جاده اسفالت شده کابل قندهار (۴۸۲ کیلو متر) را افتتاح کرد.

### ۱۷ دسمبر ۲۰۰۳

دوشیزه ملالی جویا نماینده منتخب ولایت فراه که از جوانترین نمایندگان در لویه جرگه است خطاب به هیئت رئیسه کنفرانس گفت: شما جنایت کاران و کسانیرا که دست شان به خون ملت آلوده است در تمام کمیته های ده گانه لوی جرگه جای داده اید، همه آنها را در یک جا جمع کنید، ببینیم بار دیگر با سرنوشت مردم چه میکنند. آزموده را آزمودن خطاست.

با این گفتار مجلس متشنج شد و رئیس مجلس به انتقاد شدید از ملالی جویا پرداخت. شماری از نمایندگان که وابسته به حزب جمعیت اسلامی هستند عصر این روز از شرکت در جلسه خود داری کردند.

### ۱۸ دسمبر ۲۰۰۳

لویه جرگه قانون اساسی بالاخره در پنجمین روز به بحث و بررسی پیش نویس قانون اساسی آغاز کرد و کمیته های ده گانه اختصاصی به کار شروع کردند.

### ۱۹ دسمبر ۲۰۰۳

در ششمین روز لویه جرگه بیشتر بحث ها بر سر مسایلی مانند زبان، سرود ملی و تحصیلات رایگان در دوره های متوسطه و عالی بود.

### ۲۰ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - بر رسی حدود یکصد ماده پپس نویس قانون اساسی توسط کمیته های ده گانه این مجلس پایان یافت. پس از بررسی تمامی ۱۶۰ ماده پیش نویس قانون اساسی، کمیته دیگری بنام کمیته تفاهم نتایج بر رسی ها را برای رأی گیری نهایی در اختیار جلسه کامله لویه جرگه قرار خواهد داد.

۲ - در اثر حمله جنگجویان به پسته امنیتی در منطقه سپین بولدک پنج تن از نیروهای امنیتی کشته شدند.

### ۲۱ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - گروهی که از شبه نظامیان طالبان خوانده شده به مراکز نظامی امریکا و دولت افغانستان در ولایت پکتیکا و خوست حمله کرده خساراتی به بار آوردند.

۲ - طالبان پیشنهاد داده اند که در ازای آزادی و استرداد دو هندی که بتاريخ ۶ دسمبر در جاده کابل قندهار ربوده شده اند پنجاه تن از طرفداران شان از اسارت آزاد گردند. این دو نفر هندی بعداً به ۲۷ دسمبر آزاد شدند.

د پانو شمیره: له ۲۹ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

## ۲۲ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - کار کمیته های ده گانه لویه جرگه پایان یافته و نتیجه آن به کمیته تفاهم ارائه گردید. در این کمیته اعضای هیئت رئیسه، رؤسا و منشی های کمیته های ده گانه، سه نفر از اعضای کمیسیون تدوین قانون اساسی و ناظران بین المللی جمله (۳۰) نفر حضور دارند.

۲ - شیخ آصف محسنی نماینده انتصابی از ولایت قندهار و عضو کمیته تفاهم در بیان مشکلات افغانستان به ویرانی های ناشی از جنگ های دو دهه اخیر گفت: بخش زیادی از این ویرانی ها در اثر حمله شوروی سابق به افغانستان بر جای مانده است و اکنون دولت روسیه بحیث وارث اتحاد شوروی باید به افغانستان غرامت بپردازد.

## ۲۳ دسمبر ۲۰۰۳

کمیته تفاهم لویه جرگه تا حال ۷۵ ماده پیش نویس قانون اساسی را بررسی و نقاط نظر کمیته های ده گانه را منسجم کرده است.

## ۲۴ دسمبر ۲۰۰۳

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان اعلام کرد که به جز نظام ریاستی، حاضر به شرکت در هیچ نظام دیگری نیست. او حتی پیشنهاد تشکیل یک نظام مختلط ریاستی و پارلمانی را رد کرد.

## ۲۵ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - از جمله ۲۶۵۰ تن افغانهاییکه در شهر بم (ایران) زندگی میکردند حدود ۱۳۰۰ تن شان در اثر زلزله که این شهر را ویران کرد جان دادند

۲ - مانند سه روز گذشته نمایندگان حاضر در لویه جرگه برای طرح مشکلات و کمبود های مناطق شان با یکدیگر و زرا دیدن کرده و مسائل مختلف را بازگو کردند

## ۲۶ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - شماری از نمایندگان لویه جرگه حضور و موجودیت زلمی خلیل زاد نماینده خاص جورج بوش و سفیر امریکا در کابل را در لویه جرگه و همچنان دیدارهای وی را با نمایندگان ولایات مختلف نشانه مداخله در کار لویه جرگه دانسته و مدعی شده اند که وی می خواهد در میان نمایندگان مردم در لویه جرگه به نفع دولت و شخص آقای کرزی تبلیغ و اعمال نفوذ نماید.

۲ - کار ترمیم و اسفالت کاری شاهراه هرات قندهار بطول ۱۰۰۰ کیلومتر آغاز شد.

## ۲۸ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - داکتر جلال رئیس محافظان وزیر دفاع با پنج تن از پولیس در حالیکه میخواستند در نزدیکی میدان هوایی کابل یک تروریست چچینیایی را دستگیر کنند کشته شدند.

۲ - تونل سالنگ که از مدتی مسدود بود توسط حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان افتتاح شد.

## ۲۹ دسمبر ۲۰۰۳

در روز شانزدهم لویه جرگه کار کمیته تفاهم به پایان رسیده و پیش نویس قانون اساسی به همه نمایندگان لویه جرگه توزیع گردید. از جمله موضوعات جنجال بر انگیز در مورد این پیش نویس قانون اساسی نوع نظام آینده افغانستان، رسمیت زبان ترکی در مناطق ترک زبان، نقش زنان در دولت، زبان سرود ملی، حذف پسوند اسلامی از نام دولت، کاهش اختیارات رئیس جمهور و تشکیل شورای نظارت بر اجرای قانون اساسی بود.

## ۳۰ دسمبر ۲۰۰۳

۱ - نمایندگان لویه جرگه تهدید کردند که در صورت برآورده نشدن خواسته هایشان رأی گیری را تحریم خواهند کرد. روی این ملحوظ کار برای روز بعد موکول شد.

۲ - از آغاز جنوري الي پايان ماه اگست سالجاري ۲۶۰۰۰۰ مهاجر افغان از پاکستان و ۴۳۰۰۰۰ ديگر از ايران به وطن برگشته اند. مجموع افغانهايكه از سال ۲۰۰۲ به بعد بوطن عودت کرده اند به ۳۲،۲ ميليون نفر ميرسد.

### ۳۱ دسمبر ۲۰۰۳

پروفيسور صبغت الله مجددي رئيس مجلس در حالیکه هيچ يك از اعضاي هيئت رئیسه با او همراه نبودند در جایگاه حاضر شد و با خواندن رباعي ذیل به نمایندگان نشن داد که تنها میباشد و کارها بر او سنگینی میکند و رأی گیری باز هم به فردا موکول شد.

ملك بي مهر و من كم طالع و معشوق بي پروا  
ملامت يکطرف دام يکطرف و من در میان تنها

دماغ خشک و دعويم واژگون و قسمت رسوا  
نمي دانم کجا خواهد کشيد انجام کار آخر

### اول جنوري ۲۰۰۴

در نهمين روز اجلاس لويه جرگه دو صد وکیل با مجلس مقاطعه کردند و بعداً اين تعداد به ۲۸۵ رسيد که در نتیجه مجلس از نصاب افتيد. اختلافات عمده موجود در لويه جرگه در واقع دو گروه از اقوام افغانستان را رو در رو قرار داده است. از يك جانب پشتونها و از جانب ديگر تاجکها ، اوزبکها و هزاره ها که استدلال میکنند که مواد موجود حقوق و نظرات آنها را نا دیده ميگيرد.

### ۴ جنوري ۲۰۰۴

۱ - بعد از تأخير چند روزبالاخره متن آخري پيش نویس قانون اساسي در بيست و دومين روز کار لويه جرگه با به پا ايستاده شدن نماينده ها و رئيس لويه جرگه و ناظران بين المللي به تصويب رسيد.

باساس اين قانون اساسي نظام سياسي آینده افغانستان جمهوري اسلامي افغانستان بوده و رئيس جمهور در رأس قوه اجرائيه با داشتن دو معاون قرار ميگيرد . رئيس جمهور باساس انتخابات آزاد سري و سراسري انتخاب و در برابر ملت و ولسي جرگه مسئول خواهد بود. زبانهاي پشتو و دري از میان زبانهاي افغانستان بحیث زبان رسمي افغانستان شناخته شده است و سرود ملي به زبان پشتو خواهد بود که کلمه الله اکبر و نام اقوام مختلف در آن موجود میباشد. سيستم حکومتي در افغانستان رياستي بوده و وزراي کابينه بايد تابعيت افغانستان را داشته باشند. ولي جرگه ميتواند رئيس جمهور را تحت شرائطي از قدرت خلع کند. افغانستان داراي دو مجلس (ولسي جرگه و مشرانو جرگه ) میباشد. سياست خارجي به تائيد شورا تثبيت ميشود .

۲ - انفجاري شب گذشته در نزديكي محل بر گزاري لويه جرگه بوقوع پيوست. طي دو هفته اولي بر گزاري لويه جرگه بيش از هشت راکت ، بر روي کابل فرو ريخت . در هفته گذشته نيز در نتیجه عمليات انتحاري در نزديكي ميدان هوائي کابل پنج تن از نيروي امنيتي و يك عامل انتحاري کشته شد.

۳ - ايالات متحده امريکاساختمان پلي را بالاي دريای پنج بين جنوب تاجکستان و شمال افغانستان ، به ماه مارچ ۲۰۰۴ شروع خواهد کرد که مصرف آن از سي تا چهل مليون دالر تخمين شده است.

### ۶ جنوري ۲۰۰۴

در قندهار در اثر انفجاري که در نزديكي يك ساختمان پوليس اين شهر رخ داد ۱۶ نفر کشته بشمول ۶ طفل بجا گذاشت.

### ۸ جنوري ۲۰۰۴

۱ - دوازده تن هزاره افغانستان در حالیکه توسط موتري در ولسوالي باگران ( ولايت هلمند ) عبور ميکردند توسط اشخاص ناشناس کشته شدند.

۲ - تيم جديد امريکائي باسازي ولايتي PRT در ولايت ننگرهار فعاليت خود را بصورت رسمي آغاز کرد.

### ۱۰ جنوري ۲۰۰۴

حامد کرزي رئيس دولت انتقالي افغانستان داوطلبی خود را جهت احراز کرسی رياست جمهوري دولت اسلامي افغانستان در انتخابات آینده که به اينمنظور دائر ميشود اعلام کرد.

د پانو شميره: له ۳۱ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولی

#### ۱۱ جنوري ۲۰۰۴

۱ - نزدیک به سه هزار تن از سربازان اردوي جديد افغانستان صفوف خود را ترك کرده و از اجرائي خدمت عسکري فرار کرده اند. قرار است تا سال ۲۰۱۰ ارتش ملي با ۷۰۰۰۰ تن سرباز تشکیل شود.  
۲ - از تخمین ده ملیون نفوس واجد شرا نط رأي دهی در افغانستان تا کنون کمتر از ۲۷۵ هزار نفر ثبت نام شده اند.

#### ۱۴ جنوري ۲۰۰۴

۱ - مارك كريك عضو كانگرس امريكا به حامد كرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان اطمینان داد كه كمك و حمایت امريكا از دولت وي ادامه خواهد یافت و عساکر امريكا در افغانستان بیشتر از ده سال دیگر باقی خواهد ماند.  
۲ - تیم بازسازي ولايتی امريكا جهت تأمین امنیت از طریق مشارکت در فعالیتهای باز سازي و تطبیق طرح های کوچک به هشت ولايت گسترش یافته و تا آغاز بهار آینده به دوازده ولايت افزایش خواهد یافت تیم های باز سازي ولايتی PRT همین اکنون در ولايات پکتیا ، ننگرهار ، لغمان ، قندهار ، هلمند ، هرات ، بادغیس و پروان فعال هستند. همچنین در غزني، ارزگان ، غور و زابل تیم های ولايتی در آینده فعال خواهد شد.

#### ۱۵ جنوري ۲۰۰۴

باساس موافقه وزارت دفاع ملي و ایساف، جمع آوري و انتقال سلاح های سنگین و قطعات نظامی از کابل آغاز خواهد شد.

#### ۱۶ جنوري ۲۰۰۴

بانك انكشاف آسیائی سه ملیون دالر برای توسعه زیر بناهای دهاتی در شمال افغانستان كمك بلا عوض كرد.

#### ۱۸ جنوري ۲۰۰۴

حامد كرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان به حيث يك رأي دهنده ثبت نام کرده و کارت شرکت در انتخابات را دریافت كرد.

#### ۲۱ جنوري ۲۰۰۴

۱ - كوفي انان منشي عمومي ملل متحد خواهان دائر شدن يك كنفرانس جهت جذب كمكها برای افغانستان گردید. تا کنون از ۵۲۰۰ ملیون دالریکه در كنفرانس توكيو برای افغانستان تعهد شده بود صرف يك چهارم آن تادیه شده است.  
۲ - حاجي محمد محقق وزیر پلان و از رهبران حزب وحدت اسلامي از جمله داوطلبان در انتخابات ریاست جمهوری آینده میباشد.

#### ۲۵ جنوري ۲۰۰۴

سر شماری توسط ۲۴۰ کارمند و ۲۰هزینه ملیون دالر به پیش میرود. تا کنون این سرشماری در بیست ولايت به پایان رسیده است.

#### ۲۶ جنوري ۲۰۰۴

مرحله نهائی قانون اساسي جديد که نسبت مشکلات املائی و انشائی به تعویق افتاده بود توسط حامد كرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان توشیح شد.

#### ۲۷ جنوري ۲۰۰۴

يك عسکر كانادائی و يك عسکر برتائوي مربوط ناتو در دو حمله انتحاري در کابل کشته شدند.

#### ۲۹ جنوري ۲۰۰۴

در اثر انفجار يك انبار مهمات در غزني هفت سرباز امريكائي و يك نفر ترجمان افغان شان کشته شدند. در هفته گذشته دست کم نه نظامي امريكائي ، كانادائي و برتائوي درکابل و غزني کشته شده و بیش از پانزده نفر دیگر شان مجروح شده اند.

د پانو شمیره: له ۳۲ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پادونه: دلېکنی د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولی



## ۲ فروری ۲۰۰۴

سه نفر از نو جوانان که از ۱۳ سال تا ۱۵ سال عمر دارند و در اردوگاه نظامی امریکا (گوانتانامو) در بازداشت بودند به افغانستان رسیده و به خانواده هایشان تسلیم داده شدند.

## ۵ فروری ۲۰۰۴

پاچا خان جدران که در سال ۲۰۰۱ با عساکر ایالات منحدہ امریکا علیه طالبان جنگید و در سال ۲۰۰۲ بحیث والی پکتیا مقرر شده بود طی دو سال گذشته در مناطق سرحدی عساکر امریکائی را هدف قرار میداد و بعداً توسط عساکر پاکستانی دستگیر گردید اخیراً توسط مقامات پاکستانی در یک گذرگاه سرحدی به افغانستان تسلیم داده شد.

## ۶ فروری ۲۰۰۴

کوفی انان منشی عمومی موسسه ملل متحد ژان ارنو Jean Arnault را بحیث نماینده این سازمان برای افغانستان به جای اخضر ابراهیمی برگزیده و جهت موافقه به شورای امنیت معرفی کرد. شورای امنیت بعداً به تاریخ دهم فروری موافقه خود را در زمینه صادر کرد.

## ۱۰ فروری ۲۰۰۴

محکمه کابل برای دو متهم قتل خانم بتینا گوپسار تبعه فرانسوی که به ۱۶ نومبر ۲۰۰۳ در غزنی صورت گرفته بود تقاضای اعدام کرد.

## ۱۱ فروری ۲۰۰۴

داکتر زینت کرزی همسر رئیس دولت انتقالی افغانستان در رأس هیئتی جهت سهمگیری در کنفرانس زنان رهبران کشورهای جنوب آسیا در مورد پیشرفت مناطق دور دست که در اسلام آباد دایر میگردد عازم پاکستان گردید.

## ۱۲ فروری ۲۰۰۴

محاکمه راننده موتر اسامه بن لادن سلیم احمد همدان ۳۴ ساله که در اواخر سال ۲۰۰۱ در افغانستان دستگیر و توسط قوای امریکائی به اردو گاه گوانتانامو انتقال داده شده بود با شش نفر دیگر که در این اردو گاه در بازداشت اند در آینده نزدیک در محاکم نظامی امریکا شروع میشود.

## ۱۶ فروری ۲۰۰۴

خانم زینت کرزی همسر رئیس دولت انتقالی افغانستان برای ثبت نام و گرفتن کارت رأی دهی به یکی از مراکز ثبت نام در کابل مراجعه و کارت شرکت در انتخابات را بدست آورد.

## ۱۷ فروری ۲۰۰۴

معاون وزیر خارجه ایالات متحده امریکا برای بار سوم در هجده ماه گذشته وارد افغانستان شد.

## ۱۸ فروری ۲۰۰۴

ملا دادالله که از مسکونین ولایت ارزگان میباشد به این پیشنهاد ایالات متحده امریکا و دولت افغانستان که با حکومت فعلی همکاری کنند جواب منفی داد و به ادامه جهاد علیه کفر ( امریکا ) و دولت حامد کرزی تاکید کرده و شامل شدن به حکومت کرزی را رد کرد. ملا داد الله بحیث مسئول عملیات نظامی علیه نیروهای امریکائی در جنوب کشور میباشد او از طرف طالبان بعوض حافظ عبدالرحیم که در ماه سپتمبر ۲۰۰۳ به قتل رسیده تعیین شده است.

## ۲۲ فروری ۲۰۰۴

در سال گذشته ۳۰۰ مورد گم شدن کودکان که برای برده و یا فروش اعضای بدن شان مورد عملیات جراحی قرار میگیرند ، ثبت شده است. در این یکسال امارات متحده عربی بیش از ۱۹۰ تن از این اطفال را به افغانستان باز گردانید.

د پانو شمیره: له ۳۳ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پاډونه: دلېکنی د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رالپولو مخکې په څير و لولئ

۲۵ فروری ۲۰۰۴

در هرات ۵۶ زن در اثر ازدواج اجباري ، فقر و مشکلات اجتماعي خود سوزي کرده اند.

۲۸ فروری ۲۰۰۴

تفاهمنامه باز سازي میدان هوائي بين المللي کابل بين وزير خارجه افغانستان و هیئت ناتو و بانک جهانی در کابل امضا شد. براي بازسازي این میدان هوائي بين چهل تا شصت مليون دالر کمک از سوي ناتو وعده داده شده است.

۴ مارچ ۲۰۰۴

کشور جاپان قرار داد باز سازي هفده پروژه را در افغانستان امضا و هزینه مالي آنرا که بیش از يك مليون دالر میشود بدوش گرفته است.

۸ مارچ ۲۰۰۴

حاجي محمد محقق وزير پلان داوطلبی خود را جهت انتخابات ریاست جمهوری رسماً اعلام و از وزارت پلان استعفي کرده است.

۱۱ مارچ ۲۰۰۴

ناتو که در ماه اگست گذشته فرماندهي ایساف ( نیروهاي پاسدار صلح چند ملیتي ) را به عهده گرفت قوای آن فعلاً در کابل و قندز به ۶۴۰۰ نفر محدود است.

۱۳ مارچ ۲۰۰۴

۱ – دو انجنیر ترکی با يك مترجم افغان که چهار ماه قبل از منطقه خاک جبار به گروگان گرفته شده بودند آزاد گردیدند.

۲ – نیروهاي نظامي امریکا که بالغ به ۱۳۵۰۰ تن میشود عملیات جدیدی را به نام ( توفان کوهستان ) پس از پایان عملیات ( باد های شدید ) به هدف نابودي اعضاي القاعده و یافتن بن لادن و معاون او ( ایمن الظواهری ) که ممکن در مناطق بین افغانستان و پاکستان پنهان شده باشند در مناطق شرق ، جنوب شرق و غرب افغانستان آغاز کرد.

۱۴ مارچ ۲۰۰۴

گروه ناظرین مستقل انتخابات در کابل تشکیل شد.

۱۵ مارچ ۲۰۰۴

در جنگ مسلح ضمن عملیات ( توفان کوهستان ) در زابل بین نیروهاي ائتلاف و يك عده افراد مسلح سه تن کشته و ۱۳ تن دیگر دستگیر شدند.

۶ مارچ ۲۰۰۴

۱ – ۲۳ تن زندانی افغان و ۳ زندانی پاکستانی پس از آزادی از اردوگاه نظامي امریکائی در خلیج گوانتانامو کوبا وارد کشور هایشان شدند. فعلاً از جمله ۷۲۹ زندانی ۶۱۰ زندانی در اردوگاه گوانتانامو باقی مانده است.

۲ – تا کنون ۵۲۳ متخصص افغان در رشته های مختلف به کشور باز گشته و در تشکیلات دولتي و غیر دولتي جذب شده اند. هم اکنون بیش از پنجهزار تحصیل کرده و ۵۲۰۰ دانشجو و بیش از ۲۰۰ معلم و استاد پوهنتون افغان در ایران زندگی میکنند.

۲۱ مارچ ۲۰۰۴

اسمعیل خان والي هرات از يك سو قصد جان بسلامت برد در حالیکه قرزندش میرویس صادق وزیر هوانوردی و سیاحت طی درگیری که بین افراد مسلح و نیروهاي وفا دار به دولت کرزي در فرقه ۱۷ هرات رخ داد ، کشته شد. در پی این قتل جنگ بین افراد فرقه هرات و نیروهاي مربوط به اسمعیل خان ادامه یافت.

د پانو شمیره: له ۳۴ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲۷ مارچ ۲۰۰۴

شورای امنیت ملل متحد ماموریت هیئت امدادی سازمان ملل متحد در افغانستان (UNAMA یوناما) را برای یکسال دیگر تمدید کرد.

۲۸ مارچ ۲۰۰۴

۱ - سی و سومین ولایت افغانستان متشکل از مناطقی از ولایات ارزگان ، بامیان و غور بنام ولایت دایکندي تشکیل شد که ساکنان آنرا مردم هزاره و اهل تشیع تشکیل میدهد.  
۲ - جاپان از زمان تاسیس دولت مؤقت تا کنون ۶۰۹ ملیون دالر به افغانستان کمک کرده است. جاپان در کنفرانس توکیو وعده اعطای ۵۰۰ ملیون دالر را به افغانستان داده بود .  
۳ - دو هزار تفنگدار دریائی امریکائی بمنظور مبارزه علیه بقایای القاعده و طالبان وارد افغانستان شدند.  
۴ - حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان اعلام کرد که انتخابات عمومی ماه جون در این کشور به تعویق افتاد و انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری همزمان در ماه سپتمبر برگزار میشود.

۲۹ مارچ ۲۰۰۴

حامد کرزی در رأس یک هیئت بلند پایه برای شرکت در کنفرانس کشورهای کمک دهنده به بازسازی افغانستان عازم برلین گردید. این کنفرانس به روزهای ۳۱ مارچ و اول اپریل در پایتخت المان برگزار میشود.

اول اپریل ۲۰۰۴

۱ - ضرورت افغانستان برای بازسازی کشور تا سال ۲۰۱۲ مبلغ ۳۰ ملیارد دالر تخمین شده است ( در کنفرانس توکیو جنوری ۲۰۰۲ این مبلغ ۱۵ ملیارد دالر برای ده سال آینده گفته شده بود ) .  
جهت بازسازی افغانستان برای سه سال آینده افغانستان در کنفرانسی که بشمول ۶۴ کشور و موسسات بین المللی در برلین برگزار شد بیش از هشت ملیارد دالر وعده داده شد. امریکا متعهد شد یک ملیارد دالر بیشتر از مبلغی که قبلاً وعده داده بود بپردازد و برتانیه نیز متعهد شد کمک خود را دو برابر کند ، یعنی مجموعاً برای ۲۰۰۴ میلادی ۱۳۸۳ (هجری شمسی ) ۵،۴ ملیارد دالر توسط کشورهای کمک دهنده در کنفرانس برلین به اضافه یک ملیارد دالر ایالات متحده امریکا جمله ۵،۵ ملیارد دالر و برای سه سال آینده ( ۲۰۰۵ الی ۲۰۰۷ ) مجموعاً ۳،۸ ملیارد دالر را برای باز سازی افغانستان متقبل شده اند.  
موضوعات مربوط به وضع امنیتی ، نقش گروه های سیاسی ، خلع سلاح که باید تا سال ۲۰۰۵ تکمیل شود ، سلطه قانون ، مبارزه با کشت خشخاش و قاچاق مواد مخدر ، طرح برنامه هفت ساله افغانستان و تحکیم پروگرام ثبات افغانستان نیز در این کنفرانس مورد بحث قرار گرفت.  
۲ - افغانستان با سه کشور همسایه و دو کشور منطقه ( افغانستان ، پاکستان ، ایران ، ازبکستان و ترکمنستان ) یک پیمان مبارزه با مواد مخدر را در جریان کنفرانس برلین امضا کرد. در افغانستان ۸۰۰۰۰ هکتار زمین خشخاش زرع میشود که پنجاه در صد اقتصاد کشور را تشکیل میدهد.  
۳ - وزرای خارجه چین و افغانستان موافقتنامه مربوط به بخشودن ، بدهی های افغانستان را در برلین امضا کردند.

۲ اپریل ۲۰۰۴

وزرای ناتو در نشستی در بروکسل جزئیات گسترش نیروهای بین المللی کمک به حفظ امنیت در افغانستان ( ایساف ) را به خارج از حیطه کابل به پنج شهر شمال این کشور تائید کرد.

۵ اپریل ۲۰۰۴

خلیلزاد سفیر امریکا و نماینده خاص جورج بوش برای افغانستان در واشنگتن اظهار کرد که ( امریکا نمیتواند اجازه بدهد پناه گاه های تروریست ها در پاکستان همیشه درد سر ساز باشد. ما به رهبران پاکستان گفته ایم که یا آنها باید این مسئله را حل کنند یا ما مجبوریم راساً برای حل آن اقدام کنیم ) . پاکستان این اظهارات سفیر امریکا را به شدت محکوم کرد.

د پانو شمیره: له ۳۵ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلپکنی د لپکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

۸ اپریل ۲۰۰۴

بانک جهانی برای احیای سیستم آبیاری افغانستان که یکی از دوازده برنامه توسعه ملی این کشور بحساب میرود مبلغ چهل ملیون دالر کمک را وعده داد.

۹ اپریل ۲۰۰۴

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان مواد مخدر، تروریزم و جنگ سالاری را سه مشکل افغانستان خوانده است.

۱۲ اپریل ۲۰۰۴

۱ - پنجشیر زادگاه فرمانده احمد شاه مسعود بحیث سی و چهارمین ولایت افغانستان اعلام شد. در فرمان صادره به این مناسبت گفته شده است که تصمیم ارتقا ی پنجشیر به ولایت به خاطر خدمات فرمانده احمد شاه مسعود به افغانستان اتخاذ شده است.

۲ - گلبدین حکمتیار رهبر حزب اسلامی گفته است که بزودی مردم افغانستان به گونه قیام مسلحانه طرفدار مقتدی صدر تند رو روحانی شیعه در عراق با نیروهای خارجی در کشور خود مبارزه خواهند کرد.

۱۳ اپریل ۲۰۰۴

۱ - جنرال عبدالرشید دوستم بصورت واضح به یک مبارزه سیاسی و نظامی با حکومت مرکزی افغانستان در حالیکه تقریباً پنج ماه به انتخابات عمومی باقیمانده است دست بکار شده است.

۲ - کوریای جنوبی احداث بیش از ۴۰۰ کیلو متر جاده را در شمال افغانستان بر عهده گرفت. اعتبار مورد نیاز برای اجرای این طرح ۶۸ ملیون و دو صد هزار دالر اعلام شده است.

۳ - با راه اندازی مرحله جدید انتقال برق از ترکمنستان به شهر هرات دو صد هزار نفر دیگر از شهریان هرات و ده ها واحد تولیدی و صنعتی از امکانات داشتن برق بر خوردار می شوند.

۱۸ اپریل ۲۰۰۴

۱ - کنفرانس دو روزه تجارت و سرمایه گذاری سازمان همکاریهای اقتصادی (ایکو) با اشتراک نماینده های کشورهای قرغزستان، افغانستان، قزاقستان، پاکستان، تاجکستان، ترکمنستان، آذربایجان، ایران و ازبکستان و بیش از چهار صد سرمایه گذاران داخلی و خارجی در کابل افتتاح شد.

۲ - با انفاذ قانون جدید مالیات تمام افغانهاییکه بیش از ۱۲ هزار افغانی معادل ۲۴۰ دالر درآمد دارند باید تا بیست در صد آنرا به دولت به عنوان مالیه پرداخت کنند.

۲۱ اپریل ۲۰۰۴

اکنون سه صد نشریه، ۳۸ دستگاه رادیویی و چندین دستگاه تلویزیونی در افغانستان مشغول کار است.

۲۲ اپریل ۲۰۰۴

بیش از ۸۰۰ نفر در درگیریهای هشت ماه اخیر افغانستان کشته شده اند که بخش اعظم آن در جنوب کشور بوده است.

۲۵ اپریل ۲۰۰۴

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان، پروسه ثبت نام و انتخابات آینده، جمع آوری اسلحه و مبارزه با مواد مخدر را از جمله نکات حیاتی کشور در شرائط فعلی معرفی کرد.

۲۷ اپریل ۲۰۰۴

۱ - نماینده های ۲۶ کشور عضو ناتو به سویه سفرای این کشورها به کابل آمده و در یک کنفرانس خبری اظهارکردند که هیچگاه وضع امنیتی در کابل به این اندازه خوب نبوده است. ناتو تحت پروگرام PRT در آینده نزدیک در دوازده ولایت دیگر افغانستان به فعالیت آغاز خواهد کرد.

د پانو شمیره: له ۳۶ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲ - نیروهای ائتلاف بین المللی به رهبری امریکا به ساختمان میدان هوایی در شرق افغانستان در جوار سرحد پاکستان و نزدیکی وزیرستان جنوبی آغاز کرده است. مواد لازم توسط طیاره های بزرگ از المان به این پایگاه رسانده شده و این میدان هوایی تا چند روز آینده برای فرود آمدن هوا پیمایهای بزرگ آماده میشود.

#### دوم می ۲۰۰۴

یک هیئت رهبری حزب اسلامی افغانستان در یک کنفرانس خبری در کابل، از دولت انتقالی اعلام پشتیبانی کرده گفت که گلبدین حکمتیار رهبر این حزب از آنها جدا شده است. حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان از اعلان پشتیبانی شورای تصمیم گیری حزب اسلامی از دولت این کشور استقبال کرده این اقدام اعضای حزب اسلامی را صلحجویانه و گامی مؤثر در راه تحکیم صلح و گسترش ثبات در کشور خوانده است.

#### ۴ می ۲۰۰۴

۱ - سربازان ارتش افغانستان که با نیروهای ضد دولتی در منطقه جنوب کشور درگیر بوده اند اجساد ده تن از این نیروها که در دو حمله جداگانه ربوده شده بودند در جنوب این کشور یافت شد.  
۲ - دو تبعه برتانوی مربوط موسسه Global Risk Strategy و ترجمان شان که متکفل مسئولیت هیئت ثبت نام رأی دهندگان بودند در نورستان کشته شدند.

#### ۵ می ۲۰۰۴

ترکمنستان تمدید لین جدید انتقال برق را برای شهر هرات شروع کرد و باینترتیب اندازه فرستادن برق را به این شهر به دو صد میلیون کیلو وات در سال بلند میبرد.

#### ۷ می ۲۰۰۴

۱ - یک تفنگدار امریکایی در مرکز ارزگان توسط مهاجمین مسلح کشته و یک سرباز امریکایی دیگر زخمی شد.  
۲ - جنرال عبدالرشید دوستم رهبر جنبش ملی اسلامی افغانستان از جمله ۸۵۰ زندانی طالبان ۴۵۰ تن آنرا و ۴۰۰ تن اتباع پاکستانی را که در صفوف این گروه به اسارت در آمده بودند به دولت مرکزی افغانستان تحویل داده که در زندان پلچرخ حبس شده اند.

#### ۹ می ۲۰۰۴

۱ - تعداد نیروهای امریکایی ( ائتلاف بین المللی مبارزه با تروریسم ) تا ماه سپتمبر آینده به ۲۰ هزار نفر افزایش خواهد یافت. امریکا همین اکنون ۱۵ هزار تن نیروی دریایی در افغانستان دارد که دو هزار آنان اخیراً وارد این کشور شده اند.  
۲ - سی و سه کشور جهان از جمله پانزده کشور عضو ناتو در ایساف نیرو دارند. فرماندهی نیروهای بین المللی کمک به افغانستان به ۱۰ اگست سال گذشته به سازمان پیمان اتلانتیک شمالی (ناتو) تعلق گرفت. قبل بر این کشورهای برتانیه، ترکیه و المان و هالیند فرماندهی ایساف را به عهده داشتند که فرماندهی المان و هالیند بطور مشترک بود.  
۳ - دو خبرنگار سوئسی و نارویژی در باغ چهلستون کابل کشته شدند.

#### ۱۱ می ۲۰۰۴

در مورد بد رفتاریها در زندانهای ایالات متحده امریکا در افغانستان به شمول تحقیقات رسمی در مورد مرگ دو افغان در ماه دسمبر ۲۰۰۲ در زندان بگرام چندین تحقیق صورت گرفته است. قبلاً یک پولیس که مدتی در گردیز تحت نظارت امریکایی ها قرار داشت اظهار کرده که با برهنه ساختن بدن شان، عکس برداری از بدن برهنه شان، و آزار جنسی و جسمی با ایشان مورد بد رفتاری قرار گرفته بود که ارتش امریکا فوری هیئت تحقیقاتی را در این مورد تعیین کرده است.

#### ۱۹ می ۲۰۰۴

۱ - فعلاً امریکا در افغانستان بیست بازداشتگاه دارد.  
۲ - باساس فیصله دولت دارائی های مقامهای دولتی و ماموران ارشد نیروهای نظامی و پولیس قبل و پس از مسئولیت مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

د پانو شمیره: له ۳۷ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پادونه: دلپکنی د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲۲ می ۲۰۰۴

مسئولان مبارزه با مواد مخدر ولایت هرات بیش از ۶۰۰ جریب زمین زیر کشت خشخاش را در شش ولسوالی این ولایت از بین برده اند.

۲۷ می ۲۰۰۴

قانون انتخابات پس از توشیح حامد کرزی رئیس دولت انتقالی به اختیار مطبوعات قرار گرفت ، این قانون دارای ۱۱ فصل و ۶۲ ماده میباشد. در این قانون قاضی القضاة ، منسوبین قوای مسلح و وزارت داخله افغانستان اجازه نامزد شدن در انتخابات را ندارند مگر آنکه ۷۵ روز قبل از برگزاری آن از سمت خود استعفی بدهند.

۳ جون ۲۰۰۴

پنج تن از کارکنان شعبه هالیندی سازمان داکتران بدون مرز در منطقه بادغیس توسط اشخاص ناشناس کشته شد. این سازمان فعالیت های خود را در افغانستان تا اطلاع بعدی به تعویق انداخت.  
۱- حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در یک کنفرانس خبری بار دیگر اظهار کرد که به هیچ صورت طرفدار تشکیل حکومت ائتلافی در افغانستان نمیشد.

۷ جون ۲۰۰۴

یونیسف در پنج ماه اخیر سال ۲۰۰۳ بیش از ۳۰۰ مورد کودک ربائی را در افغانستان گزارش داده است.

۸ جون ۲۰۰۴

اگر کمک دهندگان بین المللی مکلفیتهای شانرا بزودی برآورده نسازند انتخابات در افغانستان احتمالاً به تعویق خواهد افتاد. کمک دهندگان تادیه هفتصد ملیون دالر را وعده کرده اند. علاوه تا حال یک ثلث نفوس واجد شرائط رأی دهی برای رأی دادن ثبت نام کرده اند.

۱۰ جون ۲۰۰۴

۱- حامد کرزی رئیس دولت انتقالی به دعوت جورج بوش رئیس جمهور امریکا عازم این کشور شد.  
۲- تا کنون وزارت عدلیه بیست حزب جدید تشکیل را ثبت کرده است که در جمله حزب مربوط شهناز تپی سابق وزیر دفاع داکتر نجیب الله نیز میباشد.  
۳- ده نفر از کارمندان چینیائی مربوط پروژه سرک سازی قندهار در حالیکه در خیمه های خود خواب بودند توسط گروه بیست نفری مهاجمان ناشناس مورد تیر اندازی قرار گرفته به قتل رسیدند و پنج نفر دیگر شان زخمی شدند.

۱۵ جون ۲۰۰۴

۱- حامد کرزی رئیس دولت انتقالی در بیانیه در جلسه مشترک کانگرس ایالات متحده امریکا که به ندرت دائر میشود به نسبت پشتیبانی اقتصادی و نظامی این کشور از افغانستان تشکر کرده اظهار داشت که بدون این کمک ها افغانستان از عصر طالبان بدر آمده نمیتوانست.  
۲- رئیس جمهور جورج بوش بعد از ملاقات با حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان در قصر سفید اظهار کرد که ایالات متحده تعهد راسخ برای کمک به افغانستان جهت مرفه شدن آن کشور دارد.

۱۶ جون ۲۰۰۴

شش عضو شنگهای ( چین ، روسیه ، و چهار کشور آسیای مرکزی یعنی ازبکستان ، تاجکستان ، قزاقستان و قرغزستان ) بشمول دو کشور مهمان ( افغانستان و مغلستان ) در تاشکند آرزو مندی خود را برای ایجاد مرکز ضد تیروریزم در این شهر ( تاشکند ) ابراز داشتند. حامد کرزی در تاشکند گفت موضوع امنیت یک مشکل مشترک است و مبارزه با تیروریزم یک نبرد دراز مدت میباشد.

۱۷ جون ۲۰۰۴

۱- سازمان خوراکه و زراعت جهان FAO ، بانک جهانی و افغانستان یک قرارداد ۷۵ ملیون دالری را در زمینه تأمین آب زراعتی امضاً کردند که باساس آن ۱۲۰۰ طرح در ولایات افغانستان اجرا میشود.

د پانو شمیره: له ۳۸ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلپکنی د لپکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲ - تا امروز چهار ملیون افغان واجد شرایط رأی دهی برای انتخابات آینده ثبت نام کرده اند. دفتر نمایندگی امداد ملل متحد در افغانستان (یوناما) اطلاع داد که روزانه نود هزار تن برای انتخابات در نقاط مختلف افغانستان ثبت نام میکنند.  
۳ - گرچه قرار بود چهل هزار نفر تا پایان ماه جون خلع سلاح شوند اما تا کنون صرف نه هزار تن سلاح های خود را تحویل داده اند.

#### ۱۸ جون ۲۰۰۴

نیروهای وفا دار به يك فرمانده محلي، چغچران مرکز این ولایت را در کنترل خود درآورده و گفته میشود که والي غور به هرات فرار کرده است.

#### ۱۹ جون ۲۰۰۴

حامد کرزي رئيس دولت انتقالي افغانستان طالبان و طرفداران گلبدین حکمتیار رهبر حزب اسلامي را به شرکت در انتخابات آینده کشور فراخواند. او یکبار دیگر اظهار داشت که هیچگاه طرفدار تشکیل يك حکومت ائتلافی در افغانستان نمیشود.

#### ۲۴ جون ۲۰۰۴

برنامه خلع سلاح و ملكي سازي DDR در ده شهر افغانستان ادامه دارد و تا حالا ۹۵۰۰ تن با این برنامه پیوسته و هفت هزار میل سلاح سبک جمع آوری شده است.

#### ۲۶ جون ۲۰۰۴

۱ - در اثر انفجار يك موتر در شرق شهر جلال آباد دو تن از کارمندان محلي يوناما کشته و ۱۱ تن دیگر آنان زخمی شدند. کشته شده گان و مجروحین این حادثه از جمله کارمندان (پرسونل) ثبت نام رأ دهنده گان همه زنان بوده و يك نفر طفل نیز شامل آنها است.  
۲ - افغانستان اکنون سه چهارم حصه تریاکي را که که بطور غیر قانوني در جهان توزیع میشود تأمین میکند. اقتصاد مخدر در افغانستان سبب نگرانی بزرگ موسسه ملل متحد میباشد.

#### ۲۸ جون ۲۰۰۴

در اجلاس رهبران ۲۶ کشور عضو سازمان پیمان اتلانتیک شمالي ( ناتو ) به شمول حامد کرزي رئيس دولت انتقالي افغانستان در استانبول تصمیم گرفته شد تا نیروهای این سازمان در افغانستان افزایش یابد و به این ترتیب تعداد نفرات اعزامي ناتو به افغانستان از ۶۵۰۰ نفر به ده هزار نفر افزایش یابد که يك تعداد آن تضمین امنیت در ثبت نام رأی دهندگان و تأمین امنیت در وقت انتخابات را بدوش خواهند گرفت و برای پوشش دوره انتخابات هشت هفته به افغانستان خواهد ماند و تعداد باقی مصروف باز سازی ولایتي خواهند شد.

#### اول جولای ۲۰۰۴

۱ - دو انفجار در جلال آباد باعث جراحت ۲۷ نفر گردید.  
۲ - در جنوب افغانستان اشخاص مسلح چهار موتر لاري را که آذوقه و لوازم را به يك پایگاه نظامي امریکا در ولایت ارزگان انتقال میداد متوقف ساخته، موترهای لاري را طعمه حریق و دوازده نفر رانندگان و عملهء آنرا اختطاف کردند.

#### ۳ جولای ۲۰۰۴

حامد کرزي رئيس دولت انتقالي افغانستان اعلام کرد که انتخابات طبق برنامه قبلي بر گزار خواهد شد اما تمام تلاش خود را خواهد کرد که پس از ماه سپتمبر بلا فاصله انتخابات را بر گزار کند.

#### ۴ جولای ۲۰۰۴

بمنظور در یافت جایزه ( آزادي ) حامد کرزي رئيس دولت انتقالي عازم امریکا شد. جایزه آزادي برای آنعده از رهبران جهان که برای اعاده آزادي، ديموکراسي و عدالت اجتماعي مبارزه کرده اند داده میشود.

د پانو شمیره: له ۳۹ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پادونه: دلېکنې د لېکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

## ۶ جولای ۲۰۰۴

رأی گیری جهت انتخاب رئیس جمهور افغانستان به تاریخ ۹ اکتوبر سال جاری و انتخابات شورا با تأخیر ششماه در ماه اپریل سال ۲۰۰۵ صورت میگیرد.

## ۷ جولای ۲۰۰۴

سه امریکائی و چهار افغان به دلیل دائر کردن زندان خصوصی در کارته پروان شهر کابل که ۹ نفر زندانی در آن بندی بود دستگیر شدند. یکی از این افراد امریکائی بنام جانتان ایما خود را بحیث کارمند ارتش امریکا در کابل معرفی کرد.

## ۸ جولای ۲۰۰۴

وزیر داخله افغانستان احتمال دست داشتن برخی از مقامات دولتی و فرماندهان محلی را در قاچاق مواد مخدر تأیید کرده اضافه نمود در غیر آن چگونه ممکن است سالانه سه و نیم ملیون تن مواد مخدر با مسئولیت از سرحدات کشور عبور کند.

## ۱۲ جولای ۲۰۰۴

از قریب شصت هزار ملیشه مسلح تنها دو هزار آن باساس پروگرام ، خلع سلاح شده اند. حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان میگوید در حال حاضر بزرگترین خطر در کشور ملیشه خصوصیت نه یاغی گری های طالبان .

## ۱۴ جولای ۲۰۰۴

شمار رأی دهنده گان که برای شرکت در انتخابات آینده افغانستان ثبت نام کرده اند از هفت ملیون تن بیشتر شده است که ۳۹ در صد آنرا زنان تشکیل میدهد. تعداد اشخاص واجد رأی دهی در افغانستان به ده و نیم ملیون نفر میرسد.

## ۱۶ جولای ۲۰۰۴

ریچارد ارمیتاج معاون وزارت خارجه ایالات متحده امریکا در کابل گفت ، بدون در نظر داشت اینکه در انتخابات ریاست جمهوری ماه نومبر آینده امریکا چه کسی برنده میشود و چه کسی شکست میخورد سیاست ایالات متحده امریکا در قبال افغانستان تغییر نخواهد خورد.

## ۲۱ جولای ۲۰۰۴

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی جنرال عطامحمد را بحیث والی بلخ ، حضرت علی را بعنوان رئیس پولیس ننگرهار و خان محمد را بحیث پولیس قندهار مقرر کرد. باینترتیب سه تن از افسران نظامی به پست های غیر نظامی گماشته شدند.

## ۲۴ جولای ۲۰۰۴

در حال حاضر سربازان نزدیک به سی کشور عضو ناتو در افغانستان مسئولیت حفظ امنیت در کابل را بدوش دارند. گروه کوچکی از آنان هم در ولایات شمالی افغانستان مستقر هستند.

## ۲۶ جولای ۲۰۰۴

۱ - حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان امروز که آخرین روز نامنویسی اشخاص برای داوطلبی در انتخابات ریاست جمهوری میباشد کاندید بودن خود را برای احراز کرسی ریاست جمهوری افغانستان در انتخاباتیکه در زمینه به روز ۹ اکتوبر آینده دائر میشود اعلام کرد و باینترتیب تعدادکاندیدهها به ۲۳ نفر رسید.

۲ - حامد کرزی کاندید در انتخابات ریاست جمهوری آینده افغانستان ، احمد ضیا مسعود سفیر افغانستان در مسکو ، برادر قوماندان احمد شاه مسعود و داماد استاد برهان الدین ربانی تاجک (رئیس جمعیت اسلامی) و محمد کریم خلیلی هزاره ( رئیس حزب وحدت ) را بحیث معاون اول و دوم ریاست جمهوری در صورتیکه در انتخابات آینده برنده شود معرفی و از سیاست مشارکت ملی در این حکومت صحبت کرد.

د پانو شمیره: له ۴۰ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنی د لپکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ



۲۷ جولای ۲۰۰۴

بخشهایی از ساختمان شفاخانه جمهوریت کابل در جوار لایسه ملالی که توسط یک شرکت چینی در حال نو سازی بود فروریخت که دو کشته و ۲۲ مجروح که وضع پنج تن آن وخیم خوانده از زیر انبارهای خاک آن کشیده شد.

۲۹ جولای ۲۰۰۴

دكتوران بدون مرز که از ۲۴ سال باینطرف بصورت مسلسل در افغانستان فعالیت داشت بعد از کشته شدن پنج کارمند مربوط آن به کار خود به این کشور خاتمه داده و وسایل و پروگرامهای خود را بدسترس وزارت صحت عامه گذاشت تا این پروگرام را به پیش برده و تکمیل کند.

۶ اگست ۲۰۰۴

۱۸۰ تن از نیروهای مجرب نظامی مشترک فرانسه و المان تحت فرماندهی یک جنرال فرانسوی به کابل رسید. این واحد نظامی یک واحد واکنش سریع ناتو است و هسته اولی ارتش فعال اروپا را تشکیل میدهد.

۹ اگست ۲۰۰۴

فرماندهی جدید ایساف به عهده (اورو کور) که متشکل از فرماندهان فرانسه، ایتالیا، المان، لوکزامبورگ و اسپانیه میباشد سپرده شد که قوماندانی آنرا یک فرانسوی Louis - Jean Py بعهده دارد. اورو کور عبارت از ناتو در افغانستان است که فعلاً دارای ۷۰۰۰ فرمانده میباشد.

۱۰ اگست ۲۰۰۴

پنج نفر از جمله ۲۳ تن از کاندیدان ریاست جمهوری سلب صلاحیت شدند اما ۱۷ کاندید دیگر در انتخابات ۹ اکتوبر با حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان روبرو میشوند.

۱۱ اگست ۲۰۰۴

۱ - راز فیلد وزیر دفاع ایالات متحده امریکا در هفتمین سفر خود به افغانستان که این دومین سفر او در سال جاری میباشد در کابل گفت: ثبت نام بیش از نه ملیون تن برای رأی دهی در انتخابات ریاست جمهوری که چهل در صد آنها زنان میباشد نمونه واضح از علاقه مردم افغانستان به آینده کشور شان میباشد.  
۲ - فرمانده قوای ناتو در افغانستان که باهیئتی متشکل از یک عده رؤسای اقتصادی و تجارتي اروپایی به افغانستان آمده است اظهار کرد: بر علاوه تأمین امنیت در افغانستان در بازسازی و توسعه اقتصادی و اجتماعی این کشور نیز سهم خواهد گرفت زیرا بدون توسعه اقتصادی و اجتماعی نمیتوان امنیت را قایم کرد.

۱۲ اگست ۲۰۰۴

۱ - قرار بر رسی سازمان خوراکه و زراعت جهان در سی ولایت افغانستان محصولات گندم، جواری، برنج از پنجاه تا هفتاد فیصد نسبت به سال گذشته کم شده است.  
۲ - یوناما UN Assistance Mission in Afghanistan اعلام کرد که پلانگزارای انتخابات آغاز شده و ۵۰۰۰ مرکز انتخابات در سراسر کشور ایجاد و انتخابات در یکروز صورت خواهد گرفت.

۱۴ اگست ۲۰۰۴

یکعده فرماندهان ملیشه های محلی در غرب افغانستان امنیت و مصئونیت مردم را مورد تهدید قرار داده اند. افراد مسلح امان الله خان فرمانده مخالف اسمعیل خان والی هرات بالای میدان هوایی شیندند و محلات همجوار آن در ولسوالی شیندند ولایت هرات حمله کرده و باعث بروز جنگ در منطقه گردید که در نتیجه یکعده افراد کشته و زخمی گردیده اند. شورای امنیت ملی افغانستان حمله بالای میدان هوایی شیندند را که از جمله تاسیسات دولتی کشور است حمله بالای حاکمیت ملی کشور تلقی کرده و آنرا مستلزم اقدام جدي میداند.

۱۷ اگست ۲۰۰۴

حامد کرزی رئیس دولت انتقالی و کاندید ریاست جمهوری در انتخابات آینده مبارزه انتخاباتی اش را با شعار حکومت پاک، موثر و به خدمت مردم آغاز کرد.

د پانو شمیره: له ۴۱ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۱۸ اگست ۲۰۰۴

۱ - حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان از تداوم خشونت ها در هرات نگرانی خود را ابراز و جهت اقدامات عاجل به ارگانهای ملي جهت اعزام دو کنگدک از کابل و يك کنگدک که قبلاً در شهر هرات مستقر است هدایت صادر کرده است تا بطور عاجل داخل عمل شوند. قوتهاي امان الله که از زیر کوه شیندند حملات شانرا آغاز کرده اند پس از تصرف ولسوالي شیندند و ولسوالي ادرسکن به سوي شهر هرات در حال پیشروي بودند که با مداخله قوتهاي ائتلاف از پیشروي نیروهاي امان الله به سوي آن شهر جلو گیری شد و بعداً بین نیروهاي اسمعیل خان و امان الله خان آتش بس بر قرارگردید.

۲ - شماری از رقبای حامدکرزي اتحادیه را در کابل بنام (شورای همکاری نامزدهای پست ریاست جمهوری) تشکیل داده تهدید کرده اند که اگر او تا یک هفته دیگر از ریاست دولت باکابینه خود کناره گیری نکند انتخابات ریاست جمهوری را تحریم خواهند کرد. اینها باقی ماندن حامد کرزي را در قدرت عمل نا درست تلقی کرده اند ، در حالیکه بند سوم ماده ۱۶۱ قانون اساسی در زمینه چنین حکم میکند : "رئيس دولت انتقالی اسلامی افغانستان تا زمانیکه رئيس جمهور منتخب به کار آغاز میکند اجرائی وظیفه مینماید".

بعداً شورای همکاری نامزدهای پست ریاست جمهوری اظهار کرد که پس از مشورت با سازمان ملل متحد و مردم افغانستان در مورد پیشنهاد قبلی شان یعنی تحریم انتخابات تصمیم خواهند گرفت. وارد کردن اصلاحات در دفتر مشترک تنظیم انتخابات ( که مجموعاً بازده تن بوده از جمله شش افغان و پنج تن دیگر از طرف ملل متحد تعیین میشوند ) نیز از طرف بعضی از کاندیدها تقاضا شد.

۲۰ اگست ۲۰۰۴

انفجار دو بمب در دفتر یوناما UNAMA در فراه سبب زخمی شدن يك تعداد از کارمندان این دفتر ، تخریب تعمیر و از بین رفتن موتر این نمایندگی گردید.

۲۱ اگست ۲۰۰۴

۱ - کار احداث راه آهن سنگان به هرات با شصت ملیارد ریال کمک بلا عوض ایران در سال جاری آغاز و تا پایان سال ۱۳۸۶ ادامه میآید.

۲ - در پی بمب گذاری در دفتر هیئت امدادی سازمان ملل متحد برای افغانستان ( یوناما) در فراه، اتحادیه کارکنان این سازمان از کوفي انان منشی عمومی ملل متحد خواسته است تا متوقف کردن فعالیتهای موسسه ملل متحد در افغانستان را مورد رسیدگی قرار دهد.

۲۳ اگست ۲۰۰۴

حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان به دعوت پرویز مشرف رئيس جمهور پاکستان برای يك مسافرت دو روزه عازم پاکستان گردید. زعمای هر دو کشور در بیانیه مشترک ، ادامه همکاری هر دو کشور را جهت از بین بردن تروریسم تعهد کرده و در يك اقدام حسن نیت در مورد تقویه روابط تجارتي ، ترانزیت و آزادی چهار صد پاکستانی از افغانستان و دو صد نفر از اتباع افغان از محابس پاکستان موافقه کردند.

۲۴ اگست ۲۰۰۴

موعد ثبت نام رأی دهندگان امروز به پایان رسید و قرار معلوم بیش از ده میلیون تن برای رأی دهی در سراسر افغانستان ثبت نام کرده اند.

۲۶ اگست ۲۰۰۴

محمد یونس قانونی نامزد انتخابات ریاست جمهوری افغانستان راجع به بازديدش با Jonathan Idema جانتان ایدما تبعه امریکائی که متهم به ایجاد زندان خصوصی در کابل میباشد اظهار داشت که این دیدارش به خاطر باز داشت کسانی صورت گرفته است که گفته میشود قصد ترور او ( قانونی ) را داشته اند. یونس قانونی علاوه کرد که نه تنها او بلکه حامد کرزي رئيس دولت انتقالی و شماری دیگر از مقامات افغان بگمان اینکه جانتان ایدما و همکارانش از

د پانو شمیره: له ۴۲ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

گروه های قانونی فعال در مبارزه با تروریسم هستند با آنها دیدار داشته است او تاکید کرد که ایما از مدتها قبل با برخی از سران مجاهدین از جمله احمد شاه مسعود در ارتباط بود.

#### ۲۸ اگست ۲۰۰۴

امان الله خان که در نارامیها در غرب کشور شرکت داشت بکابل انتقال داده شد.

#### ۲۹ اگست ۲۰۰۴

۱ - در اثر انفجاری که در شهر نو کابل رخ داد ساختمان اژانس امریکائی که مسئولیت محافظت حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان را بعهده دارد تخریب و لا اقل هفت نفر کشته شد. کشته شدگان عبارت از دو امریکائی، دو افغان و سه نفر نیپالی بودند.

۲ - در اثر انفجار در مکتبی نه طفل و یک بزرگسال در ولسوالی زرمند ولایت پکتیا کشته و سی نفر زخمی شده اند.

#### ۲ سپتمبر ۲۰۰۴

ناظران سازمان امنیت و همکاری اروپا از نظارت بر انتخابات افغانستان ابا ورزیده اما آمادگی خود را جهت همکاری یا موسسه ملل متحد که یکطرف کمیسیون مشترک انتخابات در افغانستان است ابراز کرده است. این سازمان موضوع بی امنیتی در افغانستان را علت اصلی عدم نظارت خود در انتخابات افغانستان و نمود کرده است.

#### ۳ سپتمبر ۲۰۰۴

یکهده از نامزدان ریاست جمهوری ( شورای همکاری نامزدهای پست ریاست جمهوری افغانستان) در سومین نشست شان اعلام کردند که تحریم انتخابات به حیث آخرین راه پذیرفته خواهد شد و پس از مشورت با سازمان ملل متحد و مردم افغانستان در این مورد تصمیم خواهند گرفت. اینها حامد کرزی رئیس دولت انتقالی افغانستان را به سؤ استفاده از امکانات دولتی برای بقای قدرت متهم کرده اند.

#### ۴ سپتمبر ۲۰۰۴

۱ - مدیر ماین پاکي ملل متحد اظهار کرد که تا سال ۲۰۱۲ افغانستان از موجودیت ماین پاک خواهد شد.

۲ - خلیل زاد سفیر ایالات متحده امریکا و نماینده خاص رئیس جمهور جورج بوش اظهار کرد که هیچگونه تغییری را در پالیسی کشورش در برابر افغانستان، حتی اگر رئیس جمهور بوش در انتخابات ریاست جمهوری امریکا شکست بخورد پیشبینی نمیکند.

۳ - ايساف و ائتلاف بين المللي ضد تروريستم با همکاری نیروهای انتظامی و امنیتی افغانستان تمرینات مشترک نظامی را برای تأمین امنیت انتخابات بزودی به اجرا خواهد گذاشت.

#### ۷ سپتمبر ۲۰۰۴

۱ - هجده کاندید پست ریاست جمهوری به شمول حامد کرزی رئیس دولت انتقالی از امروز برای مدت ۲۸ روز بطور رسمی به مبارزات انتخاباتی شروع و برنامه هایشان را در صورت انتخاب شدن بحیث رئیس جمهور ارائه مینمایند.

۲ - برای اولین بار یک گروهان زرهي امریکائی تحت قوماندانی ناتو شامل ۱۵۰ سرباز بنام نیروی واکنش سریع به افغانستان میرسد. علاوه چهار هواپیمای باربری هسپانوی در اواخر سپتمبر برای انتقال تجهیزات به افغانستان اعزام میشوند.

#### ۸ سپتمبر ۲۰۰۴

فابریکه بزرگ روغن نباتی بنام ( روغن نباتی سپین غر ) که ظرفیت تولید ۴۰۰ تن روغن نباتی را در روز دارد با سرمایه ده میلیون دالر و اشتغال بیش از ۱۵۰۰ کارگر در آن، در کابل گشایش یافت.

#### ۱۰ سپتمبر ۲۰۰۴

با آغاز مبارزات انتخاباتی، کابل هدف حمله پنج موشک قرار گرفت.

د پانو شمیره: له ۴۳ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکني د لپکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

#### ۱۱ سپتمبر ۲۰۰۴

حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان ، اسمعیل خان را از سمت ولایت هرات برکنار و بحیث وزیر معادن و صنایع منصوب کرد. اسمعیل خان از پذیرش وزارت معادن و صنایع چون يك مقام تخصصی میباشد معذرت خواست.

#### ۱۲ سپتمبر ۲۰۰۴

۱ – در حالیکه در هرات حکومت نظامی اعلام شده است اسمعیل خان والی برکنار شده هرات به روی پرده تلویزیون ظاهر و از مردم هرات تقاضا کرد تا از خشونت و آشوب دست بردارند.  
۲ – در درگیریها بین تظاهر کنندگان به طرفداری اسمعیل خان و نیروهای امریکایی و افغان دست کم نه نفر در هرات کشته شده است.

#### ۱۳ سپتمبر ۲۰۰۴

حامد کرزي جهت اشتراك در جلسه (ایکو) که به شمول ده کشور در شهر دو شنبه دائر میشود عازم تاجکستان گردید. موضوع بازسازی افغانستان در رأس کارهای این جلسه ایکو قرار دارد.

#### ۱۴ سپتمبر ۲۰۰۴

نیروهای ائتلاف به رهبری امریکا در جنوب شرق افغانستان (شینکی) حمله کرده ۲۲ تن از شورشیان به شمول سه نفر عرب را کشتند.

#### ۱۵ سپتمبر ۲۰۰۴

۳۷۲ زندانی که قبلاً از محبس ولایت جوزجان به کابل انتقال داده شده بود از حبس رها و ۳۶۳ نفر از اسیران پاکستانی نیز از محبس مرکزی رها و به سفیر این کشور مقیم کابل تسلیم داده شد.

#### ۱۶ سپتمبر ۲۰۰۴

قبل از آنکه هلیکوپتر نظامی حامد کرزي رئيس دولت انتقالی افغانستان در صحن مکتبی در حاشیه شهر گردیز به زمین بنشیند راکتی به نزدیکی محل فرود آمدن هلیکوپتر پرتاب شد که تلفاتی به بار نیاورد و در نتیجه رئیس دولت انتقالی به کابل برگشت.  
۲ – افراد مسلح مربوط به اسمعیل خان والی سابق هرات توسط نیروهای ائتلاف خلع سلاح شدند.

#### ۱۷ سپتمبر ۲۰۰۴

باساس نشرات سازمان خوراکه و زراعت جهان شش ملیون افغان در اثر کم بارشی و هم بیماری های حیوانی و نباتی که در قلت تولیدات تاثیر زیاد داشت ، به مواد غذایی احتیاج دارد . مردم افغانستان برای سال آینده به ۱۵۵ تن مواد غذایی ضرورت دارد.

#### ۱۸ سپتمبر ۲۰۰۴

۱ – وزارت دفاع امریکا تأیید کرده است که فعلاً در حال اعزام حد اکثر ۱۱۰۰ نیروی اضافی به افغانستان برای کمک به تأمین امنیت انتخابات ماه آینده این کشور است. اینها به تقریباً هفده هزار نیروی عسکری امریکا که در کنار سائر اعضای ائتلاف تحت رهبری امریکا، نیروهای حافظ صلح تحت فرماندهی ناتو و اردوی ملی افغانستان خدمت میکنند ، خواهد پیوست.  
۲ – با وجود تلاشهای قوای امنیتی و پولیس ، جنایات سازمان یافته، سرقتهای مسلحانه و آدم ربائی همچنان در کابل و دیگر شهرهای افغانستان ادامه دارد.

#### ۲۰ سپتمبر ۲۰۰۴

در حالیکه سخن از همکاری مجدد محمد یونس قانونی و حامد کرزي کاندید قدرتمند ریاست جمهوری پخش گردیده بود ، قانونی وزیر سابق معارف گفت که شرایط پیشنهاد شده از طرف حامد کرزي رئيس دولت انتقالی مورد توافق وی و همکارانش قرار نگرفت فلذا به مبارزات انتخاباتی ادامه داده و در انتخابات ریاست جمهوری شرکت میکند.

د پانو شمیره: له ۴۴ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

## ۲۱ سپتمبر ۲۰۰۴

حامد کرزي رويس دولت انتقالي افغانستان با يك هيئت عالي رتبه جهت سهمگيري در مجمع عمومي موسسه ملل متحد به امريكا مواصلت كرد. حامد کرزي بر علاوه آنكه در مجمع عمومي سخنراني خواهد كرد با رئيس جمهور بوش و رئيس جمهور پاكستان نيز مذاكراتي انجام خواهد داد.

## ۲۴ سپتمبر ۲۰۰۴

در جنگهائيكه ميان عساکر اردوي ملي و شورشيان در ارزگان بوقوع پيوست هفت تن كشته و ۵۱ تن ديگر زخمي شدند.

## ۲۵ سپتمبر ۲۰۰۴

بانك جهاني در اولين گزارش خود در مورد انكشاف اقتصادي افغانستان اظهار كرد كه عايد سالانه هر نفر در افغانستان ۱۱۵ دالر تخمين ميشود.

## ۲ سپتمبر ۲۰۰۴

۱ - حامد کرزي رئيس دولت انتقالي افغانستان سرک شبرغان سرپل را که ۲۲۵ كيلومتر طول دارد و به مصرف ايالات متحده امريكا ساخته شده است افتتاح كرد.  
۲ - اردوي ملي جديد در مزار شريف توسط مارشال قسيم فهميم وزير دفاع ملي تاسيس شد که جاگزين قول اردوهاي ۷ و ۸ گرديد.

## ۲۸ سپتمبر ۲۰۰۴

مارشال فهميم وزير دفاع ملي پس از شرکت در مراسم افتتاح قول اردوي ۲۰۷ ظفري در هرات که از نيروهاي آموزش ديده اردوي ملي تشکيل شده است اظهار کرد که قول اردوي هرات پس از پکتيا، بلخ و قندهار چهارمين قول اردوي ملي است که در يكسال گذشته تشکيل شده است.

## اول اکتوبر ۲۰۰۴

دوازده هزار نماينده از طرف احزاب سياسي افغانستان، نامزدهاي احراز کرسی رياست جمهوري و نهادهاي مختلف مدني بر انتخابات نظارت خواهد کرد. اکنون تعداد احزاب ثبت شده در وزارت عدليه به سي و پنج ميرسد. شمارش آرا در هشت مرکز انجام خواهد يافت. حدود بيست هزار کارمند ديگر در کشورهاي پاكستان و ايران شرايط ر آي دهی را در پاي صندوقهاي رأی فراهم خواهد کرد.  
دفتر مشترك تنظيم انتخابات وظيفه دارد در روزهاي رأی دهی از طريق پنجهزار مرکز و بيست و پنج هزار محل رأی گيري زمينه مشارکت بيست و پنج ميليون افغان را براي انتخاب رئيس جمهور آینده مهيا کند.

## ۲ اکتوبر ۲۰۰۴

سازمان امنيت و همکاري اروپا به دفتر مشترك تنظيم انتخابات رسماً اطلاع داد که مشاهدین اين سازمان تا يك روز ديگر به هدف کمک به دفتر مشترك تنظيم انتخابات در مراکز منطقه اي يعني در شهرهاي کابل، مزارشريف، قندز، گرديز، جلال آباد، باميان و فيض آباد، پلخمری و ميمنه جابجا خواهد گرديد.

## ۳ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - حامد کرزي رئيس دولت انتقالي گفت وقتي ميگويم در صورت موفقيت در انتخابات رياست جمهوري افغانستان حکومت ائتلافي نمي سازم منظورم اينست حکومتي نمي سازم که گروه هاي مختلف با مرام هاي مختلف در آن عمل کنند.

۲ - استاد برهان الدين رباني رهبر جمعيت اسلامي از نامزدي حامد کرزي در انتخابات رياست جمهوري اعلام پشيماني کرد. استاد رباني خسر ضياً مسعود کاندید پست معاونيت اول رياست جمهوري از طرف حامد کرزي ميباشد.

۳ - حامد کرزي رئيس دولت انتقالي افغانستان جهت اخذ نشان عالي که از طرف شاروال برلين به شخصيت هاي پر تلاش جهت باز سازي کشورهايشان داده ميشود عازم المان شد.

د پانو شميره: له ۴۵ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکني د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

#### ۴ اکتوبر ۲۰۰۴

چون فرصت کنترول کار اتباع خارجی در افغانستان میسر نیست فلذا در حال حاضر چهل هزار پاکستانی در افغانستان به شکل غیر مجاز کار میکند.

#### ۴ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - محمد ظاهر شاه پادشاه سابق افغانستان که کارت ثبت نام رأی دهی را گرفته اما در انتخابات سهم نخواهند گرفت. او تمام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری را فرزندان خود گفته لذا هیچگونه فرقی میان شان قایل نیست. او کارت ثبت نام را بمنظور تشویق سایر افغانها برای شرکت در انتخابات گرفته است.

۲ - در این آخرین روز مبارزات انتخاباتی اسحق گیلانی و عبدالحسیب آرین که از جمله کاندیدهای ریاست جمهوری در انتخابات میباشند به نفع حامد کرزی از داوطلبی خودها کنار رفتند و به اینترتیب شانزده کاندید برای انتخابات ریاست جمهوری باقیمانده است.

۴ - ضیا مسعود که از طرف حامد کرزی کاندید ریاست جمهوری در انتخابات آینده بحیث معاون اول او پیشنهاد شده در محلی که در فیض آباد ( بدخشان ) خطابه ای ایراد میکرد بمبی منفجر شد که یک نفر کشته و چند نفر زخمی بر جا گذاشت. برای ضیا مسعود در این واقعه آسیبی نرسید.

#### ۸ اکتوبر ۲۰۰۴

محاکمه زرداد که بین سالهای ۱۹۹۲ الی ۱۹۹۶ در منطقه سروبی به کشتار کورکورانه و جنایات در برابر مردم غیر نظامی متهم بود در انگلستان شروع و تا دو ماه ادامه خواهد یافت.

#### ۹ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - بیش از ده ملیون افغان برای رأی دهی و انتخاب رئیس جمهور آینده شان از بین ۱۶ کاندید آتی امروز به پای صندوقهای رأی دهی میروند : عبداللطیف پدram ، حامد کرزی ، همایونشاه آصفی ، میر محمد محفوظ ندائی ، محمد محقق ، عبدالستار سیرت ، عبدالحفیظ منصور ، غلام فاروق نجرابی ، احمدشاه احمدزی ، وکیل منگل ، عبدالهادی خلیلی ، محمد ابراهیم رشید ، محمد یونس قانونی ، مسعوده جلال ، سید عبدالهادی دبیر ، و عبدالرشید دوستم .

۲ - در انتخابات ریاست جمهوری امروز مشارکت وسیع و گسترده مردم و بالاخص زنها خیلی زیاد بوده و مورد استقبال بینظیری قرار گرفت. این انتخابات در ۲۵ هزار محل رأی گیری و پنجهزار مرکز مختلف افغانستان آغاز شد.

۳- بروز مشکل فنی در زمینه جلوگیری از تقلب باعث توقف اخذ رأی گردید. در حالیکه مشخص شده بود که یکعده مردم بیش از یکبار ثبت نام کرده اند برای جلوگیری از تقلب ، پیشنهاد شده بود از استعمال جوهری بعد از دادن رأی روی شست هر رأی دهنده استفاده شود که رنگ آن تا ۲۴ ساعت از بین نمرود اما در ساعات اولیه رأی گیری معلوم شد که جوهری که برای علامت گذاری شست رأی دهندگان به کار میرفت به سادگی پاک میشد . مخالفین در اول از ابطال انتخابات ثانیاً از تحریم و در درجه سوم از ابطال رأی ، سخن میگفتند.

#### ۱۲ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - سازمان ملل متحد برای بررسی اشکالات انتخاباتی یک کمیته تحقیق بین المللی و حقیقت یاب را تشکیل کرد.  
۲ - شرویدر صدراعظم المان امروز وارد افغانستان شده و با حامد کرزی رئیس دولت انتقالی دیدار و گفتگو کرد. صدر اعظم المان انتخابات ریاست جمهوری افغانستان را گام بزرگی در راه ثبات و دیموکراسی خواند.

#### ۱۳ اکتوبر ۲۰۰۴

کمیته سه عضوی حقیقت یاب تا حال چهل شکایت در مورد انتخابات را بدست آورده است. اولاً محمد یونس قانونی و بعداً عبدالرشید دوستم اظهار کردند که فیصله کمیته حقیقت یاب را خواهند پذیرفت.

#### ۱۴ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - بعد از دو سال تحقیقات اعلام شد که تا ۲۸ سرباز امریکائی در افغانستان به دلیل مرگ دو زندانی افغان در بازداشتگاه بگرام ، ممکن به اتهامات جنائی و یا تنبیهات انضباطی روبرو شوند.

د پانو شمیره: له ۴۶ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
پادونه: دلپکنی د لپکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

۲ - منشی عمومی ناتو در کنفرانس وزرای دفاع کشورهای عضو این سازمان منعقد رومانیه از برنامه ریزان نظامی خواسته است گزینه هائی را برای ادغام نیروهای ناتو و امریکائی در افغانستان آماده سازند ، این گزینه برای ایجاد یک فرماندهی واحد برای نیروهای ناتو و امریکائی در افغانستان خواهد بود. فعلاً نه هزار سرباز ناتو و بیست هزار سرباز امریکائی به عملیات علیه طالبان ادامه میدهند.

۳- شمارش میلیونها ورقه رأی انتخابات ریاست جمهوری افغانستان بالاخره پنج روز بعد از انتخابات آغاز شد در حالیکه تعدادی از صندوقها جهت بررسی هیئت سه نفری حقیقت یاب که از طرف موسسه ملل متحد تعیین شده ، کنار گذاشته شده است.

۵ - غلام محمد مدبر یکی از فعالان حزب اسلامی و از نزدیکان اسمعیل خان والی سابق هرات از نزدیکی منزلش در شهر هرات از سوی اشخاص ناشناس ربوده شد.

۶ - یک بمب در هرات در مقابل مهمانخانه دیپلماتهای المانی منفجر شد که باعث خسارات مالی گردید.

#### ۱۶ اکتوبر ۲۰۰۴

یک عراده موتر لاری که تدارکات برای نیروهای امریکائی در ولایت کنر میرساند حین بازگشت مورد حمله تند روان مظنون قرار گرفت که در این جریان سه طفل و یک پولیس کشته شد. همچنین در ارزگان دو سرباز امریکائی کشته و سه نفر دیگر زخمی شده است.

#### ۱۷ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - تا کنون ۱۰۲ سرباز امریکائی در افغانستان جان خود را از دست داده اند .  
۲ - برای رعایت مسایل امنیتی کلیه صندوقهای ورقه های رأی از سراسر افغانستان ، ایران و پاکستان در هشت مرکز آتی جمع آوری، مخلوط و شمار میشوند : کابل ، قندز ، گردیز ، جلال آباد ، مزارشریف ، بامیان ، قندهار و هرات.

#### ۱۸ اکتوبر ۲۰۰۴

در ولسوالی یحیی خیل ولایت پکتیا در اثر انفجار بمب پنج نفر کشته شد.

#### ۱۹ اکتوبر ۲۰۰۴

در ولسوالی زیبک ولایت بدخشان ارتفاع برف در حدود یک متر وسی سانتی رسیده و سردی هوا بیش از سی درجه زیر صفر است.

#### ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۴

تا عصر امروز بیش از پنجاه در صد از آرای ریخته شده در صندوقها که بیش از چهار میلیون میشود شمارش شده است. فعلاً حامد کرزی با بدست آوردن دو میلیون و چهار صد هزار رأی در صدر آرا قرار دارد. محمد یونس قانونی ، محمد محقق و عبدالرشید دوستم بالتدریج به درجه های بعدی قرار میگیرند.

#### ۲۱ اکتوبر ۲۰۰۴

از آغاز ماه فروری ۲۰۰۵الی سال ۲۰۰۷ کشورهای آتی فرماندهی ایساف (ناتو) را بالنوبه در افغانستان بدوش خواهد داشت: ترکیه ، ایتالیا ، برتانیه و اسپانیه.

۲ - تا کنون ۶۵ در صد سلاح سنگین از سراسر افغانستان جمع آوری شده و سعی میشود تا پایان سال جاری شمسی این برنامه تکمیل شود.

#### ۲۳ اکتوبر ۲۰۰۴

در اثر انفجاریکه در مرکز شهر کابل ( کوچه مرغها ) بوقوع پیوست علاوه بر خود بمب گذار انتحاری ، یک دختر بچه کتاب فروش نیز کشته و چند تن دیگر بشمول چند سرباز خارجی مربوط به ایساف ( نیروهای بین المللی یاری امنیتی ) زخمی شدند. طالبان مسئولیت این انفجار را به عهده گرفتند.

د پانو شمیره: له ۴۷ تر ۴۹

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پادونه: دلېکنې دلېکنيزې ښې پازوالي دلېکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

## ۲۵ اکتوبر ۲۰۰۴

ایالات متحده امریکا در سالجاری میلادی ۵۰۰ ملیون دالر را صرف ساختمانهای برای اردوی ملی افغانستان کرده است. تا کنون ۳۰۲ ساختمان عمده همراه با ده ها ساختمان جانبی احداث شده و فعلاً سه پایگاه برای اردوی ملی افغانستان در شهر کابل نیز ایجاد کرده اند. بهمین سلسله احداث چهار پایگاه مجهز در شهرهای مزار شریف، گردیز، هرات و قندهار نیز آغاز شده است.

## ۲۶ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - مقامات انتخاباتی گفته اند که گر چه تخلفاتی در جریان رأی دهی برای انتخاب ریاست جمهوری روی داده اما دامنه این تخلفات در حد مخدوش کردن نتایج رأی گیری نبوده است.  
۲ - تا کنون بیش از هشت ملیون ورقه رأی شمارش شده است که در این میان حامد کرزی با بدست آوردن بیش از پنجاه و پنج در صد آرا در صدر جدول شانزده نفری کاندیدهای ریاست جمهوری قرار دارد.  
۳ - يك مجموعه باستانی اخیراً در بلندیهای کوه نارنج در انتهای قبرستان شهدای صالحین کابل کشف شده که مربوط به دوره بودائی میباشد.

## ۲۷ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - امروز صبح انفجاری در یکی از ذخیره های سلاح و مهمات فرقه هفده هرات رخ داد که در اثر آن به کسی آسیبی نرسیده است.  
۲ - در حالیکه کندک نیروهای ایتالوی مستقر در شمال افغانستان و قطعه واکنش سریع این کشور در کابل که برای تأمین امنیت انتخابات ریاست جمهوری به افغانستان اعزام شده بودند به زودی افغانستان را ترک خواهند کرد، ناتو برای انتخابات پارلمانی از حالا افزایش نیروهایش را شروع کرده است.

## ۲۸ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - سه تن از افراد خارجی ( آیرلیندی، فلپینی و کوسووار ) که از طرف سازمان ملل متحد در برنامه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری افغانستان کار میکردند ساعت دوازده ظهر توسط اشخاص مسلح که لباس نظامی در بر داشتند در مرکز شهر کابل ( کارته پروان ) ربوده شدند. گروه جیش المسلمین که شعبه از طالبان پنداشته میشوند مسئولیت این آدم ربائی را بدوش گرفتند.  
۲ - کار شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری افغانستان رسماً پایان یافت. قرار احصائیه بدست آمده بیش از هشت ملیون و یکصد هزار نفر در این انتخابات شرکت کرده اند.  
۳ - در آغاز تعداد صندوقهای رأی گیری مشکوک کمتر از پانزده صندوق اعلام شده بود ولی اکنون شمار این صندوقها که به نسبت شکسته بودن قفلهای شان و موارد دیگر طرف شك قرار گرفته اند به ۱۶۳ رسیده است که در حضور کارشناسان ملل متحد بررسی خواهد شد.

## ۲۹ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - محکمه برای سه تن متهم به دست داشتن در قتل انجنیران چینائی در ولایت قندز که در ماه جون سال گذشته صورت گرفته بود، حکم اعدام صادر کرده است.  
۲ - اسلام الدین مایل عکاس افغان توسط اشخاص وابسته به جنبش اسلامی بازداشت شده و به اتهام سرقت ویدیوهای دوره حیات شخصی جنرال دوستم، از شهر مزار شریف به شبرغان انتقال داده شده است. بعداً او به پولیس بلخ تحویل داده شد و سپس آزاد گردید.

## ۳۰ اکتوبر ۲۰۰۴

افرادیکه مدعی ربودن سه کارمند ملل متحد در کابل شده اند نوار ویدیویی این افراد را پخش کردند. پولیس در این رابطه هفت نفر را بازداشت کرده و از ایشان در این زمینه بازجویی میکند.

## ۳۱ اکتوبر ۲۰۰۴

۱ - محمد یونس قانونی اظهار کرد که با احترام به رأ مردم بهتر است از طریق حضور فعال در پارلمان در يك مبارزه مسالمت آمیز سیاسی با سازماندهی يك جریان اصلاح طلب وجود داشته باشیم تا از کارهای مفید دولت حمایت



و در برابر ضعفها و نواقص آن پیشنهادات اصلاحی را عنوان کنیم البته این طرز العمل نسبت به درگیریهای سیاسی که به نفع مردم ما نبوده و قابل تحمل برایشان نمیباشد، بهتر است.

۲ - رئیس برتاتوی مبارزه در برابر مواد مخدر در افغانستان گفته است تا وقتی سیستم قضائی و پولیس نیرومند در افغانستان ایجاد نشود تلاش برای پایان بخشیدن به تولید مواد مخدر موفقیت آمیز نخواهد بود.

#### اول نومبر ۲۰۰۲

۱ - رباینده گان سه کارمند ملل متحد شرائط آتی را برای آزادی این سه گروگان ارائه کرده اند: خروج نیروهای امریکائی، مسدود شدن دوائر ملل متحد و آزاد شدن محبوسین طالبان از محابس امریکائیان در افغانستان و از پایگاه نظامی گوانتانامو.

بعداً ربایندهگان فهرست ۲۶ تن از محبوسین شانرا ارائه کردند که در برابر آزادی اینها این سه کارمند ملل متحد رها خواهد شد.

۲ - در قلات مرکز ولایت زابل در اثر درگیری بین نیروهای ارتش ملی و پولیس این ولایت حداقل هشت نفر کشته شده است.

۳ - محمد محقق یکی از کاندیدهای ریاست جمهوری اظهار کرد که یکی از اصل های مشارکت ملی در حکومت آینده اینست که چون يك عده از کاندیدها رأی مردم را با خود دارند باید شامل حکومت شوند.

#### ۲ نومبر ۲۰۰۴

۱ - کار هیئت سه نفری حقیقت یاب بین المللی راجع به اختلافات رأی دهی امروز خاتمه یافته و راپور خود را به هیئت مشترک تنظیم انتخابات سپرد.

۲ - نکي سخنگوي جنرال دوستم گفت اگر فراگیری عمومی با اشتراك ملی در حکومت آینده دیده نشود، حکومت در تطبیق برنامه های خود به مشکلات مواجه میشود.

#### ۳ نومبر ۲۰۰۴

ذکیم رئیس دفتر مشترک تنظیم انتخابات ریاست جمهوری متشکل از یازده عضو (شش افغان و پنج تن از طرف ملل متحد) در تالار رادیو تلویزیون پایان کار شمارش آرای انتخابات ریاست جمهوری را اعلام و علاوه کرد که از جمله ۸۲۴۵۰۳۸ آرای جمع شده جلالتماب حامد کرزی با بدست آوردن ۴۴۲۲۴۷ که ۵۵،۴ فیصد جمله آرا را تشکیل میدهد بااساس ماده ۶۱ قانون اساسی برنده انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۳ بوده و جلالتماب شانرا بحیث اولین رئیس جمهور منتخب اعلام کرد.

در این انتخابات محمد یونس قانونی يك ملیون و سه صد هزار رأی ( ۳، ۱۶ فیصد،

محمد محقق بیش از نصد و سی هزار رأی (۱۱۷) فیصد،

عبدالرشید دوستم هشتصد هزار رأی (۱۰) در صد،

عبداللطیف پدram صد و ده هزار رأی (۱۴) در صد،

مسعوده جلال نود و یکهزار رأی (۱۱) در صد،

#### ۴ نومبر ۲۰۰۴

۱ - کشته شدن حبیب الله حیدری محصل پوهنتون کابل به ضرب چاقو از طرف يك محصل دیگر پوهنتون بنام جیحون در مقابل ده ها محصل اعم از دختران و پسران منتج به تظاهرات شده و قاتل از محل حادثه فرار کرد.

۲ - حیات حدود شش ملیون نفر در سي ولایت افغانستان نسبت خشکسالی مواجه به خطر میباشد.

#### ۴ نومبر ۲۰۰۴

حامد کرزی رئیس جمهور منتخب افغانستان در اولین کنفرانس مطبوعاتی خود ضمن تشکر از رأی مردم و از اعتمادی که به او کرده اند، اظهار کرد که دولت و حکومتی می سازد که آئینه تمام نمای سراسر افغانستان باشد و همه مردم کشور خود را در آن سهیم بدانند او علاوه کرد که از هر وزیر، هر رئیس و هر کارمند دولت هر روز در مورد کارش سوال خواهد شد و روزیکه تولید و کار مثبتی برای مردم افغانستان انجام نداده باشد از کار برکنار خواهد شد. حامد کرزی در جواب سوال احتمال حضور وزیران کابینه فعلی مانند مارشال فهیم، محمد یونس قانونی و محمد محقق را در کابینه جدید رد نکرده گفت در مورد ترکیب دولت آینده بزودی تصمیم گرفته میشود که باید تا کمتر از یکماه دیگر تشکیل شود.

ختم

د پانو شمیره: له ۴۹ تر ۴۹

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولۍ